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Processo N° 003112/24 Data de Abertura: 23/04/2024

ReqLierente
13.806.237/0001-06 I SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA ESPORTE IAZER E JUVENTUDE

Endero§o
PRACAALMIRANTEVASCONCELOS.S/N,CENTRO-po|uca.reA-CEp:4al2o-ooo

Conta(o
Celular:  (71) 3645-1147

Atondel`te
CEAAP  -RAIMUNDO FRANCA DE SOUZA

Asslmto
COMUNICACAO INTERNA -SEGAD

Pr]molro Tramlte

:5::::'dAm?n:s:aEt:vTOA°ADMINISTRATivA

Doscrigao Detalhada do Assunto a Relacao de Documentos Anexos

Senhor F'refeito,
Name/Razao Social: Carlos Eduardo Bastos Loito
Requer: Do V. Exa. que dlgno autorlzar repartlcao competente a:

NO 285DO PREFEITO CI DESEGUE PARA 0 GBINETE

E.mall

1. Prevlsao

Data/Hora do Tfamlte
23/04/2024   11:32:58

04

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 23 de abril de 2024 SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA ESPORTE LAZER E JuVENTUDE
Requerente

.  EN.

Processo N° 003112/24                  Requerente: SECRETARIA MUNICIPAL  DE CULTURA ESPOFITE LAZER E JUVENTUDE

Assunto
SEGUE PARA 0 GBINETE DO PREFEITO CI DE N° 285

Acompanlie a Andamento do Processo pe]a Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTrarnites    CPF/CNPJ :  13.806.237/0001 -06    Data Protocolo: 23/04/2024Atendonte:CEAAP-RAIMUNDOFRANCADESOUZAProvis5o:Valor:Dostino:SECRETARIADEGESTAOADMINISTRATIVA
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Acompanhe a seu processo no site https://pojuca.saatri.com. br/Contribuinte/AcompariharTramites



0¢

POJUCA
pll,tl,u,A  |ullc,,^L

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE iNExlGIBiLIDADE DE LiciTAeAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  N°. 3112/ 2024

IvloDALIDADE:  iNExiGiBiLiDADE DE LiciTAeAO NO.  0357 2024

©     ORGAO:  SECRETARIA  DE  CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestagao de servigos para contratagao da Artista:  LARA AMELIA,
Para apresentagao no dia 23 de junho de 2024 em Comemoragao aos
tradicionais festejos Junino.

CONTRATADA:  FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO

FUNDAMENTAeAO    LEGAL:    Art.     74,     inciso     11,    da     Lei    Federal    n°
14.133/2021.

DATA:
09 DE MAIO DE 2024

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Poi.uca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

I)OCUMENTO DE FORMAI;IZACA0 DA DEMANDA - DFD

Setor Requisita]ite : SECTEI^T

Responsavel pela Demanda Matricula: 101744
(Secretarlo):
Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira

E-mail: sectelj. pmp@gmall.com Telefone/Ramal: |71| 999224894
Objeto: Contrataeao da Artista Lara Am6lia pare os Festejos .uninos 2024

(    ) Material de consumo

(    ) Material permanente / Equipamento

(    ) Servieo comum

(    ) Servi?o de Engenharia

(     )Obras

(  X) Outros

Forma de Contrataeao Sugerlda:

(     )Pregao

(     ) Concorrencia

(    ) Dispensa de I,icitaeao

( X ) Inexigibilidade

(    ) Credenciamento

(  \ Lcha:a                                                              |L±=N::8£%
(      )  Outros                                                                                                                   P`]eo`s:?.,.      .goud;ee,¢:\X#ei`u"

•``1

1.Tustiflcativa da necessidade da contrataeao
0  objetivo  principal  e  resgatar  e  manter  os  aspectos  tradicionais  dos

festejos juninos,  preservando  a  identidade do  povo  pojucano,  e assim,

com   primazia   os   organizadores   equilibra   a   f6rmula   de  articular   as

tradig6es e o etos  local  em fungao  das  atividades  de entretenimento  e

das trocas  comerciais,  utilizando  tanto  as  "pratas  da  terra",  os  artistas

RLla Cldade do Salvedor, n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahla -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFE]TURA Ml]N[CIPAL DE POJUCA

locais, como atra?6es musicais a nivel regional e naciona[.

2.Quantidade de material / Prestaeao de Servieo a ser contratado

Servigo de apresentapao artistica, em dreaptiblica na cidadede Pojuca-BA, do Cantora Lara
Am6Iia.

3.  Previsao Ongamentaria
PROJETO ATIVIDADE           ELEMENT0 I)E DESPESA       FONTE

2040                                                       33.90.39                                                01500

3.1 Valor B8timado da Contrataeao
R$ 70.000,00 (Setenta nil reais)

4.Previsao da disponibilidrde do Material / In€cio da Prestaeao do
Servico

23/06/2024, 90 minutes. Horario: 01 :00hs.

5. Indicaeao do(8) integrante(a) da Equipe de Planejamento, Gestor e
re8ponsavel pela riscalizaeao.

pofro&,:.:o`.:REg3#te.

Ii`yiapessr+`y`:i...I.::iif;:i-```=
Rest,

ffiENff iFTfro  RA££#RERE:::"
:±e8ccr##:ng:"" `REedE#6

^'(e      _.    .\ale

|`";givsgTetario

Rua Cldade do Saivador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahla -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001-06
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PREFEITURA    MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

1 - OBJETO __I
1.1    -   cONTRATAeAO   DE   EMPRESA   EspEciALizADA   EM   PRODUQAO
ARTISTICA,         DETENTORA        DE        EXCLUSIVIDADE,        VISANDO        A
APRESENTACA0  DA ARTISTA:  LARA  AMELIA,  EM  COMEMORAQAO  AOS
FESTEJOS  JUNINOS  (ARRAIA  DO  JUCA)  2024,  APRESENTA?AO  A  SER
REALIZADA NO DIA 24 DE JUNHO DE 2024.

CONTRATACAO2 -JUSTIFICATIVA DA ._____I

2.1  -  0  periodo  junino  se  configura  como  uma  excelente  ocasiao  de  nosso
calendario  para  se  incorporar na  comunidade  momentos de  aproximagao,  vindo,
dessa forma, ao encontro da necessidade de se investir no lazer e entrefenimento
da populagao, bern como urn importante momento de valorizagao da identidade de
nosso povo e promove a cidadania atraves do resgate cultural e social.
Todos  os  anos,  conforme  Calendario  Cultural,  a  cidade  comemora  os  festejos
juninos, devendo, portanto, o espago da festa estar totalmente caracterizado para
a  realizagao dos festejos que atraem  moradores, filhos da terra que residem em
outras cidades, bern como os visitantes.
A16m  disso,  o  Municipio  de  Pojuca  tern  forte  influencia  e  bagagem  cultural  nos
festejos juninos, e esta contratagao visa oferecer urn festejo de qualidade para os
moradores   e  visitantes,   promovendo   assim,   o   resgate   cultural   nordestino,   o
desenvolvimento do turismo junino  e  rural,  alem de servir como  oportunidade de
geragao de emprego e renda para os comerciantes locais,  e de muitos daqueles
que exp6em seus produtos artesanais.
Diante do exposto, a realizagao dos festejos juninos promovefa a cultilra junina tao
presente  no  interior  do  Estado  e  propiciafa  urn  aquecimento  no  comercio  local,
aumentando   a   procura   de   servigos   oferecidos   no   municipio,   culminando   na
possibilidade  de  acfescimo  da  arrecadagao,  vez  que  com  o  aquecimento  da
economia,  ha fortes  reflexos no aumento da  receita,  beneficiando diretamente os

apresenta9ao de documentos,  a  competencia tecnica  necessaria bern como a
exclusividade para realizagao do show.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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3.2  -  lmportante  citar  qile  a  escolha  da  Artista,  sob  analise,  decorre  da  sua
consagragao perante a critica especializada e principalmente a  opiniao pdblica.

3.3  -  A  razao  da  escolha  da  artista  Lara  Amelia  se  deu  em  comemoragao  a
festas  ja  realizadas  em  outros  lugares,  fundamentalmente  consagradas  pela
opiniao pdb]ica e critica especializada, sendo muito conhecida pelos shows que
realiza, o pdblico gozando de excelente conceito e aceitagao popular, nao paira
nenhuma ddvida que a  Cantora,  possui reputagao,  experiencia e conhecimenfo
compativeis   com   a   dimensao   do   evento   que   se   prop6e   a  Administragao
Municipal realizar ao Municipio.

3.4  -  Vale  destacar  que  a  Artista  Lara  Amelia  e  conhecida  pelo  pdblico  do
Municipio   de   Pojuca-BA,   e   reconhecido   por   sua   capacidade   em   animar
multid6es,         possuindo  larga  experiencia  na  condugao  de  shows  artisticos
musicais, sobretudo em pragas pdblicas, onde sempre agrada o ptiblico ouvinte.

3.5  -  Considerando  que  a  empresa  detentora  da  exclusividade  da Artista  mos
oferece  a  refefencia  tecnica  necessaria  para  a  apresentagao  pretendida,  o
que,   de   forma   geral,   demonstra   que   esfa   apta   a   realizar   e   executar   a
apresentagao  (show)  pretendida  pelo  Municipio  de forma  integral,  adequada  e
com   a   qualidade   e   resultado   esperada,   contemplando   aos   anseios   dos
mun[cipes.

3.6  -  Lara  Am6Iia  por  onde  passa  tern  demostrado  muito  talento  e  forga  de
trabalho para crescer cada vez mais na mdsica. Cantora, Musicista e Compositora.
Essa com certeza a a de=inigao da Paraibana. Nascida em Campina Grande -PB,
que vein se destacando cada vez mais por ser uma das poiicas mulheres que se
acompanha com a sanfona.  Dona de uma voz grave e empoderada,  Lara e dona
de composig6es com conteddo de chamar ateneao. A jovem se orgulha de cada
urn  de  seus  trabalhos  realizados  ate  enfao.  Seu  primeiro  cd  "  Entre  Linhas  e
Versos " ja apontava  Lara Am6Iia como uma grande interprete e compositora,  ao
confer todas as faixas autorais.  No segundo Cd,  " Mulheres no Comando" nao foi
diferente,  Lara  mais  uma  vez  completou  seu  trabalho  com  musicas  autorais  e
participag6es  de  grandes  nomes  da  mtlsica  brasileira,   Dorgival  Dantas,  X
Aviao, Gabriel Diniz,  Luan Estilizado e seu pai Flavio Jos6

3.7 - Jano  seu terceiro trabalho  CD  e  DVD,  " Amor de  Geladeira ",  &r\RE#
Maio de 2017 em  Campina Grande,  a cantora escolheu as mtlsicas mais p

oOri„Ca

pelos fas para compor seu projeto. Que teve a oportunidade de dividir com o poeta
Dorgival Dantas o palco de seu Dvd e cantar a mtlsica Paixao Errada de autoria do
mesmo, onde atualmente ja atingiu a marca de mais de 19 Milhoes de visualiza?6

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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es em seu canal do Youtube.

3.8  -  Preservando  sua  origem  e  raizes  simples,  Lara  Amelia  segue  com  uma
bagagem  de trabalho de quem  domina  bern o forr6,  mas  como  boa  pro=issional
canta e toca outros ritmos, como xote e sertanejo, a =im de atender a todos os fas,
Conquista  uma  gama  de  pt]blicos  que  se  encantam  com  sila  personalidade,
carisma,  humildade e autenticidade ao  interpretar cada composieao.  Seu  espaeo
tern se tomado  cada vez  maior,  atingindo estados fora do  Nordeste e deixando
claro que seu talento em breve conquistafatodo Brasil.

4 -JUSTIFICATIVA DO PRECO

4.1  -A justificativa  e  razoabilidade  do  valor  da  contratagao,  decorrente  desta
inexigibilidade  de  licitagao,  fora  aferida  por  meio  da  comparagao  com  notas
fiscais apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que
os pregos praticados pela Cantora artistica musical em questao, estao de acordo
aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  prego  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equivalencia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
no  mercado,  assim  como  pela  sua  consagragao  pela  critica  especializada  ou
pela opiniao pdblica.

4.3 -  Diante disto,  comprovou-se que a  Empresa  FLAVIO JOSE  MARCELINO
REMIGIO-EPP,   detentora  da   exclusividade   do  Artista,   ofereceu   urn    prego,
adequado ao ongamento previsto para esta Administragao, e, dentro  de valores
estabelecidos no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4  -  Note-se  que,  se faz  ressaltar a  evidencia  da  razoabilidade  dos  pregos a
serem contratados,  demonstrando ser esse valor razoavel,  ou seja,  adequado,
compativel   e   proporcional   ao   Gusto   dos   servjaps   que   esta   administragao
pretende contratar.

5 - FUNDAMENTAeAO LEGAL

5.1 -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei
Federal n° 14.133/21.

6 -VALOR ESTIMADO DA DESPESA

I

6.1  -0 valor estimado da despesa corresponde a R$ 70.000,00 (Setenta mil reais).

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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7 . FORMA DE EXEcueAO

POJUCA
PREFEITURA    HUNICIPAL

_.____ ------- `--' -.--- _ -I--_ ---- I_-_  __-_i
___.``.          _.__..\

7.1   -  A  apresentagao   musical  do  Artista  ocorrefa  na  data:   23/06/2024,   as
01 :00HS, e o show tefa duragao de 90 min.

7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Tambem 6 clever da empresa  contratada assumir inteira responsabilidade
Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prejuizos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade fecnica desse obi.eta.

8 -VIGENCIA
..     _     '      `\

8.1   -  A  vigencia  do  contrato  sera   por  06(seis)   meses,   a   conta   da   data   da
assinatura.

9 - ESPECIFICACAO / DETALHAMENTO

ITEM

DATA TEMPO HORAR[O DA
DEscRleAO ESTIIV'ADODESHOW CACHE RS APRESENTAeAO

01

S ervigo                d eapresentagao

23/06/2024
90(NOve

R$ 70.000,00 01:00 HSartistica,   em  area nta)

pdblica  na  cidadedePojuca-BA,daArtistaLaraAmelia. minutes

10 -DOTACAO ORCAMENTARIA  ---~--~ - ~-~~~~~.-L~-~~ ----- ~~--_i

nota fiscal, devidamente certificada e atestada por autoridade competente;  com

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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as   seguintes   certicl6es:   Receita   Federal,   Eels,   Trabalhista,    Estadua!   e
Municipal).

11.2  -conforme  comprovagao  em  anexo.  Ressaltamos  ainda,  que  a  referido
Artista,  atraves  da  empresa  FLAVIO  JOSE  MARCELINO  REMIGIO-EPP,  rna

proposta   de   prego   condiciona   a   sua   apresentagao,    ao   pagamento   de
50%(cinquenta  por cento)  do valor na  assinatura  do  contrato  e  50%(cinquenta
por  cento)  apds  o  evento.  Considerando  que  se trata  de  atragao  artistica  de
renome  nacional,  entendemos  a  peculiaridade,  pete  que  somos  favofaveis  ao
pagamento do adiantamento solicitado.

12.A5O|HFm~iilfuENTOEFlscALlzAeAO-----~--~--~-_______ _____              _ __             __                 I
12.1  -A Prefeitura designara servidor bairto descrito para fiscais de contrato a ser
firmado   representante   da   Secretaria   Munieipal   de   Esporte,   Cultura,   Turismo,
Esporte,  Lazer e Juventude,  ao  qual  competifa  dirimir as ddvidas   que   surgirem
no  ourso  da  execugao  do  contrato,  e  de  tudo  dafaciencia aAdministragao.
- Luiz Rogerio de Oliveira Lima
-Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   item   nao   excliii   nem   reduz   a
responsabilidade   da   contratada,    inclusive   perante   terceiros,    por   quaiduer
irregularidade, ainda que resultante de iniperfeig6es tecnicas, vicios redibit6rice,
ou  emprego  de material  inadequado  ou  de qualidade  inferior,  e,  na  ocorfencia
desta,   nao   implica   em   corresponsab"idade   da   Administragao   ou   de   sous
agentes   e   prepostos,   de   conformidade  com   o   arfu   120   da   Lei   Federal   n°
14.i33rai.

13 . sANe6Es ADM[N[sTRATlvA§
_____-___ ____          ___i
_ _.___ ________ _-

13.1  -Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21,  sujeitando-se os infratores as cominag6es legais,  garantida a pfevia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -  Para  a  aplicagao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infragao cometida,   as peculiaridades do caso concrefo;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragao  Ptiblica,  por forga  do  §  1°  art.  156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,
conforme discriminado a seguir:
a) Advertencia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada,  sendo  cabivel  apenas em falhas  leves que  nao  acarretem  prejufzos
graves ao Municipio.

Ruacidadedosalvador,n.o2-288,Pojucall-Pojuca.ifeE
c-ip:-4-6T[-2-6¢-Oxpedspo,`
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b) A inexecugao total  ou  parcial do  contrato,  inclusive  por atraso  injustificado  na
execugao do contrato, sujeitafa a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1)  10%  (dez por cento) sobre o valor do contrato,  em  caso de descumprimento
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois decimos por cento) por minute, ate o sexagesimo minute de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro  d6cimos  por cento)  por minuto,  ap6s o sexagesimo  minuto  de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
c)  A  multa a  que  se  refere  este  item  nao  impede  que  a  Administragao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang6es previstas na lei.
d)  A  multa,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da
garantia da Contratada faltosa, se houver.
e)  Se o valor da  multa exceder ao da garantia eventualmente  prestada,  alem  da
perda  desta,  a  Contratada  respondera  pela  sua  diferenga,  que  sera  descontada
dos  pagamentos  eventualmente  devidos  pela  Administragao  ou,  ainda,  se  for  o
caso, cobrada judicialmente.

i)  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,  a  Administragao  se  reserva  o  direito  de
descontar  diretamente  do  pagamento  devido  a  Contratada  o  valor  de  qualquer
multa porventura imposta.
g)  As   multas   previstas   neste   item   nao  tom   cafater  compensat6rio   e   o   seu
pagamento  nao  eximifa  a  Contratada  da  responsabilidade  por  perdas  e  danos
decorrentes das infrae6es cometidas.

13.3  -Sefao  punidos  com  a  pena  de  impedimento  de  licitar  e  contratar  com  a
Administragao,  pelo prazo de ate 3 (ties) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos
previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

13.4  -Serao  punidos  com  a  pena  de  declaragao  de  inidoneidade  para  licitar  e
contratar   com    a   Administragao    Pdblica,    enquanto    perdurarem    os   motivos
determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitagao  perante  a
autoridade   competente   para   aplicar  a   punigao,   os   que   incorram   nos   ilicitos
previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Secretaria de Culture, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A
FLAVIO JOSE MARCELINO REIVIIGIO-EPP
CNPJ: 08.400.904/0001 -16
END: Avenida Olimpio Comes, 212, Centro. Monteiro-PB

Prezado Senhor,

e)

Pojilca -BA,19 de marpe de 2024.

Solicitamos  a Vossa  Senhoria  apresentar proposta  comercial  para  a contratagao  da Artista
Lara  Amelia,   para   apresentagao   no   dia   23   de  junho   de  2024,   as   01:00hs,   em
comemoragao aos tradicionais festejos Juninos 2024, no municlpio de Pojuca.

Cordialmente,



L,/ a,

qEZEPArrot#so#gceass

A Prefeitura Municipal de Pojuca (BA).
Confome solicitado, segue proposta financeira da Artista Lara Am6lia e Banda
destinado a Secretaria de Eventos, para apresentapao musical nos Festejos Juninos 2024
(BA).

DATA HO-0 CIDADE DURACAO VALOR

23/06/2024
01:00hs damanhadia24/06

Pojuca-BA 90 minutos 70.000,00

Deslocamento Terrestre e A€reo, Hospedagem e Alimentag5o R$              14.000,0 0

Despesas Administrativas R$               4. 800,00

Dispendios com equipanentos, manuten9ao e materiais R$               5.200,00
necessalos p/ show
hapostos ( 5% Iss ) R$               3.500,00

Caches Mdsicos, Staff e Produg5o R$            12.000'0 0

Adm. Produtora R$              7.000,00

Pr6 Lal]ore dos Artistas R$            23.500,00

valor total R$           70.000'00

LOCAL:  Prapa pfrolica.
FORMA DE PAGAnflNTO: 50% na assinatura de Contrato
50% 2° dia dtil ap6s o chow mediante apresentaefo da Ntse.
INFORMAic_msi3ANCARIAs :
BANC0 104 CEF AGENCIA 3315 CONTA CORRENTE £000228-9
CCNPJ:08400.904/0001-16
Favorecido FLAVI0 JOSE MARCELIN0 RENIGI0 EPP
Proposta valida ate 90 QTOVENTA) dias a contar da data de assinatura.
EEnxpresaEnquadradrnaperse.

Ccerto de sua ateneao, desQjo-1he votos de estima e cousiderag5o.

Monteiro-QB) 25 de Mango de 2024.

FLAvlo  JOSE                    I   Assinado de forma digital par

MARCELINO                         ;J`  FLAvlo JOSE MARCEL|No

REMIGlo:o487240146\.§E:Lg%#215ctLjo3
.03.00'

Flavio Jos6 Marcelino Rendgio-EPP
CNPJ: 08.400.904/0001-16

[NCAMINHADOVIA[-MAll

FJ PROMOC6ES ART/STICAS GRAVA¢6ES E EDl¢6ES MUSICAIS
RllA: AVENIDA OLTMPIO COMES, 212-T€RRECL CEN"O -MONTEIRO.PB      CNPJ: 08A00.904/0001-16

Fone: (83) 3351.Z336 / 83 99649-7451 fiFlrom@hotmall.com



J5|

POJUCA
PREFEITllRA    MUNICIPAl

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA muNlcipAL DE pojucA

Dec[ara§ao:

Declare  para  os  devidos  fins  que  a  Cantora  Lara  Amelia  e  reconhecida  e
consagrada no meio artistico pela opiniao pub]ica local, regional e ate naciona[,
e  o  prego  utilizado  para  a  contratagao  dos  mesmos  estao  de  acordo  aos
praticados no mercado, conforme comprovagao em anexo. Ressaltamos ainda,
que  a  referida  Artista,  atraves  da  empresa  FJ  PROMoe6ES  ART]STICAS
GRAVAC6ES E EDIC6ES MUSICAIS, na proposta de preeo condiciona a sua
apresentagao, ao pagamento de 50%(cinquenta por cento) do valor do contrato
e  50%(cinquenta  por  cento)  ap6s  o  evento.  Considerando  que  se  trata  de
atraeao    artistica    de    renome    regional    e    ate    nacional,    entendemos    a
peculiaridade,   pelo  que  somos  favoraveis  ao  pagamento  do  adiantamento
solicitado.

Pojuca -Ba, 12 de abril de 2024

Secrefario de Cu]tura, Turismo, Esporte, Lazer e JLJventLlde
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PRIMEIRA ALTERAC.io DE INSCRIC.io DE ElyffRES.iRIO
INDIVH)UAI, E CONSOLIDAC.JIODE FLAVIO JOSE RARCELINO

RE-`HGIO
CNPJ:08.400.9or/000l-16-a iNIRE: 2S10102249-3

F[AVIO  JOSE  MARCELINO  REMIGIQ,  brasileiro.  natural  de Monteiro  PB.
casndo  com  comunhao  |}arcial  de  bens,  nascido  em  01/09/1950,  filho  dc  Jos6
ivfarcelino Remigio e lsaura Remigio Pereira, portador do CPF: 048.72i.014{8 e
RG 16S.434 2a VIA    SSI)S-PB, resitlen{e e domicilizido  na  Rua  Wagner Augusto
Best: rra .Iapiassu 399, Cenlro Monteiro PB CEP: 58500-000.

Empresario   indj`iidual   qtie   gira   sob   o   none   empTesan.a]   FI,AVIO   JOSE

¥ARCEtTNOREM|§EQ,comeedemRunwagnerAngqfroB-Jipjaxp-j5
Ccnfro  Mon{eiro  PB CEP: 58.500-000, com  lnscri€ao de Empresario  lndi`'idua]
arqni`'ado  in JUCEP  - Junta  Comercial  do  Estndo  da  Parafba.  sob  a  NIKE:
2510102249-3    par    despacho    dc   29/09#006,    inscrifa    no    CNPJ   sob    n.a
08.4On.904mool-16.   Resolve   ±±iTERAR   a   CO`lsoI,IDng   sua   lnserigao   de
Empresfriolndividnal.mediantecrausulasecondie5esseguintes:

cLAbsuL.APRgivrEprpe
A sede do Empres5rio individual qua funcjona`'a na RUB Wagtier Augrsto Bezerm
Japiassu,399Cen{roMonteiro-PBCEP:58.500-000,pas§aafuncjonarnaAvenjda
OIinpio Games, 212  Andar -Terrco  Ccutro i`'Ionteiro -  PB,  CEP: S8500-coo .

CLA bsuL,A sEG[rmA
A  ativ.idade  economics  do  Empres5rio  hdividilal  passa  a  ser  :   Artes  c€nicas.
es|]etfculos e atividades complementares nao espeeificadas anteriormente  .

±4TlvlD.-i DE pRzriic7pA_I
Ci`'AE:  9001-909 - Aries  c€nicas.  espctfculos  e alit.idades  complonentares  nao
especificada§ anteriorm cnte.

Tendoemvistaamodificae§ooraajustada€onsolida-sesuainscrigaodeEappres5rio
indi``idual,
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pRmrEIRA ALTERAcao DE INscRIcao DE EMPRESA.RIG
INI]rvlDu.iljEcONsOLIDAcaoDEFr±i_v'IojosEMARCELiNO

RENIGIO
cNpj:08.400.904;Cool-i6 a NinE: 25ioi02249-3

CONsOLH)AGio

FLAVI0 JOSE  MARCELlr`-0  REMIGIO,  brasHctro,  natuul  de  Monteiro  PB,
casado  com  comilnhao  parcial  de  bans.  nascido  em  01/09H950,  filho  de  Jos6
a4arcelino Remigio c lsaura Remigio kereira, portador do CPF; 048.724.014rfeg e
RG 16S.434 2a VIA     SSDS-PBs residente e domiciliado I]:I Rlia Wagner Ailgusto
Bezerra .Iapiassu, 399 Centre Monteiro PB CEP: 58.500-000.

cLAtJsULA I ~ Do N0nm in;IPRESARIA.I±
0    empresario    individiia]    ten    come    Tiom.e    empresari!zl    FLi`.TO    .JOsfm±BCELENOREprHae¥:"E
cLAusul.-A n -DO c.iplTAL
0  capital  6  de  RS   25.000(Vinte  e  Cinco   nil   reaisk  {otalmente  mubscrito   c
integralhado, da seguinle forma: RS 2S.000,00( Viute c Cinco nil rcais) rm moeda
corrente do Pats.

CLAUSULA Ill-DA SEDE
0 Empresfrio  Ii]dividual  ten  sila  sede no  segiiinte enderego:  Aveni.la Olinpio
Comes, 2H  Amlar -Terreo  Centro Monteiro -  PB.  CEP: 58.S00-coo .

CI*iusuI,A IV- D0 0B.JETO SOCIAL
0  Empresario   lndit7idilal   ten   For  objcto   a   exerofcio   da  segrfute  airivid8de
ceon6mica:    Aries    c6nicas.    esnetacuLos    e    atividades    complepaontares    nap
est)eeificadas anteriormente.
Par~o dnico:
Em estabelecimenlo como Sede qlatriz) € exercida a atividatle dtL E exerceri as
scgujntes atividades:  Artes  c6z!icas, espctfou[os a ati`.idade§ mentares nao
especiricadasanteriormente.

ATlvmADE I.RINcmAL
CNAE:  9001-9/99 -  Artes  €£njcus,  espetfctiJos  e  atividades  complemencares  nao
espeeificadas anteliormen te



PR]MEIRA ALTERAcio DE ENSCRIcfio DE ENffRESARIO
INDrvmb'€u I coNSoLm.ic:io DE FL;ivI0 JOSE MARCEL{NO

REMIG[O
CNPJ:08H00.904/0001-16 e NIRE: 25101022:f9-3

cL^usuLA v- I]F.cLARAcao DE DEslMPEDlrmNTO
0  tit[ilar  declara.  sob  as  pens  da  lei,  inclllsivc.  qtle  sao  `.err.lic3s  todas  as
informac6es Flrestadas  neste' .ustrtimento e quanto ao disposto  no  arijgo  299  do
Ccedigo Penal, nao est8r inpedido de exercer atividade empresfria e n5o possuir
oiltro registro como Empresario IndiTidilal no Pats.

cLAusuLA vlL Do INIclo DAS ATi`rmADEs E pRA7.o DB DURACJio
0  Empresfrio  individual  inicioti  suas atividades em  29/09#006 e seu  prazo  de
du rae@o e indeterminado.

CCLiusUIAVH-DOPR6-lABORE
0 Empres6rio ten direito a uma retire(Ia mensaL a titiilo de pro laborq observadas
as tl isp osie®es regrlamentarcs pcrdnentest

cLALjsL!LA VIII - PORTE E}H.RESARiaL
DDedaro  para us devidus fills e sob as penas {Ia Lei, o enquadrainento da empresa
coma EMPRESA DE PEQIJEN0  PORIE - EI'P, onde a receita brnta anual  da
empress nao excederi ao linite fixado no inciso n do Art. 30 {Ia Lei Con.p]emelitar
n° 123 dc 14 dc dez]embTo tie 2006 e qile nao §e enquadra ctn qunlquer dos hip6teses
dc exclilsao relacionadas no §4" do art. soda  iiiencionada lei. Elm  atendimento ao
disposto zm Lei Complenentar no 123&006.

0  titular  do  Empresf rio   lndividilal  assina  o   prcscntc  instntmcnto   de
alteracao cm riniea `fa para que stlrta us efeitos legais.

Sum6 (PB), 28 de Nfarap de 2022.

Ff;±.  Idef  rf. zl  =L[
Flavio Jos€ Marcelino Kemi9jo/

CpF: o48.724.01 4nd8
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Secretaria de Govemo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e lntegracao
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Certificamos que o ate da empresa FLAVIO JOSE MARCELINO REM!GIO consta assinado digitalmente por:

i,;'h.:,.._L`=;i   i  ft```       £,  \_:`  €5¥+..     ~.iL.       ;=`,_|DENT|FICIAGAOPO{S)ASSINANTE(S)-.__i

CPF/CNPJ None

04872401468 FLAvlo JOSE MARCELINO REMIGIO
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CONTRATO DE CESsio DE DIREITOS E 0BRIGACOES

InslriilTienloparticLI]ardeCorm!odeCessao
de Direjes quc cnimsi cclebTam L a C Cinra¢6cs a EdjE6cs Musicais Lidr  cde outro hdo a

Empresa F15vio Jos6 l.tarcclino Rc".gio EPP.

polo  presente  instrumento  de  cessao  de  direitos  e  obriLmg5es  de  urn  lado  a  LBC
Gravaq6es  e  Edieoes  Musicals  LTDA,  CNPJ  41.]38.009/000Iio,  situnda  na  Av.
0linpio  Comes:  n°212.  1°  andar -  sala 01,  Centre,  Montei[o7PB,  CEP  58500-000,
representada   For   Ladja   Betania   Cardoso   Pereira   Remigio,   CPF   716.143.114-04,
doravante chamada sinplesmente CEDENTE e,  de outro  fado Fla`Jio Josii Marcelino
Remig].o-EPP`  CNPJ:  08`400.904/0001-[6,  situadr  A`Jen].da  Olimpio  Gomes,  212  -
T€rreo-   Centro   CEP:   58500-000   Monteiro-PB:-  representada  pelo   Sr.   Flavio   J`os6

cMfr=tin:i:;Te{s8i°e.n:eGd:e}c6E;4s3[4o§Sfaff±acmpbF=gei;7s2r4e.:r]=8fudt:sai::ca:senmesg-:::
ten entre si>justo e contTatado o que se se_one:

`CLAUSU1,A PRJREIRA: - Pela CEDENIE foi dito que e detentora dr exclusividade

dc represen.thcao contratiral da Can[ora Lera Arn6lia c Bands.
CLAUSULA  SEGUNDA:  -  A cedente trausfere pan a CESSIONARIA, a  direito de
Representante  Exclusivo  da  Cantora  Lan  Am5]ia.  para  apresentapao  artistiea,   no
perl.odo  de  05  anos  a  contar  da  data  de  assinatura,  em  todo  terriforio  Nacional  e
lntemacional.
CLAUSULA   TERCE!RA:   -   Por   via  tambch   da  presente   C`essao   de   direi€os   e

:uberip¥o9c6eefeapcaEras8[u8NSA¥A:Sq:eeuged:.`;ii.:oS,:o]£::iso,e:ej:°oS;s::,0:i:::oEsgeEdNeT£
Cess5o,  negocii-Ia  com  terceiros.  a  qual  deveri  eferuar  o  prgamento  do  cache  do
referido anisla.
CLAUSULA  QUARTA:  -  As  Partes. aos  contratantes,  para  dirimi[ as  controversias
oriundas da presente av`enea, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.
Em vista de aceitapao do objeto da presente Cessao, por parte da CESSIONARIA, a:
uma vez preenchidas todas as fonnalidades leirais, pelo presente instmmento obrigrm-
se a ben e rielmente cumpri-lo, e assinam em duas vias de iLanl {eor, sendo uma para
cads parte co isso na presenga das testemunhas abaixo.

¥Tii-3 Monteiro-PB, 01 de Abril.de 2022.

i i -*~- }=1
--=`=:     .:`

= `,I 8 c GRAvac6Es E==±Fha CEDENH
L¢ Ltf_

unslcAls LTDA

FLAVIO JOSE' MARCELINO
cEssroNARA

O-EPF

L, - 05Otl . f; a

Testemunhas: I )

F:JPROMOCOES
AVENIDAOLinlpioGO,uns.2iz.`riRREO_CERTRO:nioir-I-in-6.E5--cinj:-ch-i-OrjunooI.i¢

Fone:(83)33Sl.2336/3351.3230/8399?ac65Sfiprom@.hotmail.com

ARTJS,TICAS GRA.VA€OES IEDIC6ES MUSIC.us

[NdiMINMDOVIA[.MAIl
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Artfsticas±`. Promo?6es

cop+iRATO DE cEssao DE DIREITOs E OBRIGAc6Es

lustTunenlo particular dc Conmlo dE Ccssfo
dc Dircilos que onlrc si cclebram Fla`.io Jos6 Marcclino Rcmigio  c de outro ledo a

Expres&ELvioJosLIMaredinoRmiisiclEPP.

Pelo prcsente instrumento de cessEo de direitos e obrigag5es de i]m lado, Sr. E]ivio Jose
Marcelino  Remigio,  ardsticamente  corfuecido  como  F]avio  Jos6,  porlador  do  RG:
]65.434 SSP,TB, CPF: 048.724.Old-68= Run Wagner Augusto Bezem Japiassri n° 399
-  Bairro:  Centro  CEP:  58500-000  Monteiro-PB  doravantc  cbamada  sinplesmente
CEDENIE    e,    de    outro    ]ado    Flivio    Jos6    Marcclino    R€migio-EPP:    CNPJ:
08.400.904/0001-16, situnda Avenida Oljmpio Gomes n° 211 T€rreo -Bairro: Centro
CEP:  58500-000 Mon{eiro-PB, rcprcscntada pelo  Sr.  Flat.io Jos€ Marcc[ino Rem{gio,
RG:  165.434 S!SPA'B_. CPF: 048.724.0]4-68= de agora em diante chaniada simplesmente
de CESSIONARIA,, ambas pelos representantes Jegals n-este a{o> tern entre si, justo e
contratadooquesese_"e:

CLAUSULA PR.ELffRA:  - Pela CEDENTE foi di{o que € detentora da exclusi`tidade
de representaeao conm[ual do Cantor Flavio Jos6.
CLAUSUI.A  SEGUNDA:  - A  cedente transfere para a CESS[ONARIA> o  direito de
Representante Exclusi`'o do Cantor Flavl.o `Tos6, para apresentagao am.stica, no pen'odo
jndcterminado, em todo territorio Nacional e Intemacjonal.
CIAUSULA  TERCEHIA:   -  Par   via  tanb€m   da  presen[e   C€ss5o   de  direitos  e

:uberi;:oCc6eeiea%aErasg[u8£#K:Sq:ee'J:ed:,¥e%,;::::iso,e:ej::oS;s::,0:o%::EspeEd¥
Cessao,  negoofi-la  com  terceiros,  a  qual  devefa  efetuar  o  paganenlo  do  cache  do
referido artista.
CLAUSULA  QUARTA:  -  As  Partes Sos  contratantes±  para  dirimir as  controversias
on-undas  da presente a\.'enca, renunc`iando a  qunlquer outro,  por mais priv.i]egiado que
seja.
Em vista da ace[tagao do objeto da presents Cessao, per parte da CESSIONARIA, e,
uma vez preenchidas todas as f`olma[idndes legais, pelo presen[e iusrmmento obrigam-
se a ben e fielnente cumpri-log a assinam em duas vias de igual teor= sendo uma para
cada parte contra[ante, tudo isso na presenga das testemunhas a-bai.`o.

•t`.-

;:j=-.`-+?iI-        .r``
}ha=.+. J`-S¥

if¥i`fa~

+``==apha  L€en±E€+ Monteiro-PB, 01 de Abril de 2022.

FLAVIO JOSE MARCELINO RE
CEDRTE

:``34tiha___rtyc£
FIAVIO JOSE MARCELINO RE

CESSIONARIA

Testemunhas: 1)

Pf :  dr
£`   )``.  .  ,I-=`I).it`=)

ENCAMiNHADOVIA[.uni

apf>.Q©i.lEi+.'454_cfEi
FJ PROMO¢OES ARTisTIC-A-S

;|vE:un^ oLit`"o coMEs, 212 TER"o cEti:mD _ a,IorrrEmo.pB    cNp.i ogun.goiroooi.16
Fone: (83} 33S12336 / 33Sl.3230 / 83 9997+0655 fiprom@hormaiLeon
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MIN[STERIO DA FAZENDA
Secretaria da Fleceita Federal do Brasil
ProcuTadoria€era] da Fazenda Nacional

cERTiDAo poslTlvA COM EFErros DE NEGATlvA DE DEBITos RELAm/os Aos iRiBUTos
FEDEFIAIS E A DivIDA ATIVA DA LJNIAO

None: FLAV]O JOSE RAARCELfNO FiEM[GIO
CNPJ: 08.400.904/0001-16

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dividas  de
responsabilidade do sujeito passivo acirna identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

1. constam  d6bitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil  (F`FB) com
exigibilidade suspensa mos termos do art.  151  da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de  1966 -
C6digo  Tributario  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisao judicial  que  determina  sua
desconsiderag5o para fins de certiflcaeao da regularidade fiscal, ou ainda T`ao vencidos; e

2. nao cor`stam lnscrig6es em Drvida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradon.a-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este docurnento ten os rneslnos efeitce da certidao
negativa.

Esta ceTtidao e valida para a estabelecimento matriz e sues filiais e, flo case de erite federatwo, para
todos os 6rgaos e fundos pdblicos da administracao direta a ele vinculados. Refere€e a situagao do

::jse:i.np£=!:Pan.:.ad¥j:°fadgaraFOF:n:Sad::EN.:::I::jgneojE:i::-T:ea£4=:Ti#%ees,§g¥.ajsprevisfas

A aceifaeao desta certidao esfa condicionada a verificaeao de sua aiitenticidade na lntemet` nos
enderecos <http//rib.gov.br> ou <httpt^^^^^^/.pgfu.gov.br>.

Certidao 8mitida grafuifementB com base na Portaria Conjunfa RFBn'GFN n° 1.751. de 2/10/2014.

!g¥g:oaad::S2£9zno:5%o8£:?:I::a:{i'ifr2ii;!h!35e£:.a5;:ifd6;Bras'''a'.
Qua[quer rasura ou emenda inva]idafa esto dooumento.

AUTENTICIDADEDE

INTERNFT



Prefeitura Municipal de Monteiro

cretaria Municipal de Finangas

tEEEfiEP
Divisao de Tributos Mercantis e Imobili5rios

CERTIDA0 DE REGULARIDADE FISCAL NEGATIVA DE DEBITOS

NfroRO DA CERTIDAO
1017„024
\\\\ \\\\

DATA DA EMlssao
08/05/2024

VAI.IDADE

90 DIAS

col)IGO DE VERIFICACAO

CAALALAI)BOD

```. ``..                          DADOS I)0 REQUERENTE

Cnpj/Cpf None/Razao S ocial
08.400.904/0001-16 FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO- EPP
Logradouro Ninero
AV OLIMPIO COMES 212

Complemento Bairro / Cidade
TERREO CENTRO- MONTEIRO-PB

DADOS DA CERTIDAO
Certifico,  para os  devidos  flns,  que  de  conformidade  com as  informag5es prestadas  pelos  6rg5os  competentes  desta
Prefeitura, NAO CONSTA DEBITOS referente a Tributos Municipais, inscritos ou n5o em Divida Ativa, ate a presente
data, para o requerente acima.

VALIDACAO
Esta Certidio 6 valida por 90 dias a contar da data de explicap5o e sua aceitacao esfa condicionada a verificapao de autenticidade

atrav6s    do    QR    Code,     ou    na    internet,     com    o     C6digo    de    verificag5o,    no    Portal    do     Contribuinte,    enderego

http://www.monteiro.pb.gov.br

Esta Prefeitura se reserva no direito de inscrever e cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado, que porventura venham a ser apuradas.

www',I)`iblicsoft  com  br -Porlal  do Colitrlbiui`te -Versao -2  23  0  89223  -Fol`c -(83)3221-4-67i

Prefeitura Municipel de Monteiro CNPJ: 09.073.628/0001 -91  Run Dr. Alcindo 8. de
08/o5/202414'1922        Pagma  I   dc   I

Menezes, SN Cep: 58.500-000 Centro. Monteiro PBpmm.fiscal@hotmail.coml]ttp://w`"



c3:t

Prefeitura Municipal de Monteiro
Secretaria Mtmicipal de Finangas

Divis5o de Tributos Mercantis e Imobilidrios

cERTIDao DE REGULARIDADE FlscAL

NtHuno DA cERTIDao
207re024

DATA DA Eussao
06ro2ra024

VALIDADE

90 DIAS

c6DIGO DE vERIFlcAcao
cAuuncDcc

VALIDACAO
Esta Certid5o 6 vilida por 90 dias a confar da data de expficapao e sua aceitap5o esti condicionada a verificxp5o de antenticidade
atravds     do    QR    Code,    ou    na    internet.    com    o    C6digo     de    verificap5o,    no    Porful    do    CoTitr]ibuinte.    endereeo
ttp://w`h/wmonieiro.pb.gov.br

Esta Prefeitura se reserva no direito de inscrever e cobrar quaisqucr dividas de rest)onsabiJidade do sujeito
passive acima identificndo, que porventt]ra venl]am a ser aprmdas.

AUTENTICIDADEDE

INTERNET

wow`publicsoft.com -Portal do Comribtunre -Versjio -223.0.89223 -Fone -(83P2214671 06/02A02409:40:56      Pigiun I  de I
PreJ`cttura Municipal de Monteiro CNPJ: 09.073.r2Rtoool-9l Rue Dr. A]cintlo a. de Meaezes. SN Cep: 58.50On}00 C,entro, Monleiro PB prurLfiscal@homail.com htq}://ur`n`



GOVERNO DO ESTADO DA PARAiBA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

CERTIDAO

coDiGo..±]£11#±.!AI£.1Etl

ldentificagao do requerente:
CNPJ/CPF: 08.400.904/0001 -16
R.G.

Emitida no dia 23/04/2024 as 08:18:29

Certifico,  observadas  as  disposie6es  da  legislagao  vigente  e  de  acordo  com  os
assentamentos existentes neste 6rgao, que o requerente supra identificado esta em situa?ao
REGULAR  perante  a  Fazenda  Pt]blica  Estadual,  com  re]agao  a  d6bitos  fiscais
admlnlstratlvos  e  lnscrltos  em  Dlvlda  At[va.A  referida  identificaeao  nao  pertence  a
contribuinte  com  inscrigao  ativa  no  Cadastro  de  Contribuintes  do  Estado  da  Paraiba.

A presente Certidao nao compreende d6bitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui  o  direito  de  a  Fazenda  Ptlblica  Estadual,  a  qualquer tempo,  cobrar valores  a  ela
porventura  devidos  pelo  referido  requerente.

Esta certidao 6 valida por 60  (sessenta)  dias a partir da data de sua emissao,
devendo ser confirmada a sua autenticidade atrav6s do servigo  Va//.Jar Cert/.d§o de D6b/.fo na
pagina w\Arw.sefaz.pb.gov.br.

OBS:  lnva]ida  para  licitaeao  no  que  se  refere  ao  fornecimento  de  mercadorias  ou
presta§ao de servigos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicaeao nao
compreendidos na competencia tributaria dos municipjos se a requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paralba, ressalvada quando a licitagao se referir a
prestagao de servieo de transporte entre municipios com caracteTisticas urbanas no
ambito das reg]6es metropo[!tanas no estado da Paraiba, reconhecida par Lei especifica.

VI"dac°mas::£:er?atajaaR:::,j#edde°r:,ad¥fu#:FesT%j#a°FnfecnE:.°Un°CNPJda
Cortldao do D6bito omitida via -lnternet'.

AUTENTICIDADEDE

INTERNET

lcs8



€RAAN[oNI`¥A¥ENA~
Certirlcado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscri95O:          08.400.904/Oooi-16
Razao

Social: FLAVIO JOSE MARCELINO  REMIGI0  EPP

Endere9O:          5g? ¥8A53E=oRo6UGUSTO BEZERRAJAPIASSu 399 / CENTRo / MONTE|Ro /

A Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribui€5o  que  lhe  confere o Art.  7,
da  Lei  8.036,  de  11  de maio de  1990, cert:ifica qiie,  nesta  data,  a  empresa
acima  identificada  encontra-se  em  situaeao  regular  perante  o  Fundo  de
Garantia  do Tempo de Servico - FGTS.

0  presente Certificado  nao servlfa  de  prova  contra cobransa  de qualsquer
d6bitos referentes a contribuis5es e/ou  encargos devidos,  decorrentes das
obrlgag6es com o FGTS.

Validade:18/04/2024 a

Certifjcagao Ndmero: £1£7£'4°!5j!§§;16!J!£!j£4!j!

Informagao obtida em 23/04/2024 08:17: 17

A    utllizac5o    des[e    Certificado    para    os    fins    previstos    em    Lei    esta
condicionada     a     verificas5o     de     autenticidade     no     site     da     Caixa:
www.caixa.gov.br

AUTENTICIDADEDE

INTERNET



P,3gina   1   a.e  1

PODER   JUDICI.Z`.RIO
.TUSTIGft   00   TRRB.*lflo

cERTIDao  REGATIVIi  DE  I]fiBITOs  TRABALHlsTAs

None:   FI]AVIO   JOSH  MARCELINO  REMIGIO    (MATRIZ   E  FILIAIS)

::::id::-:8:-38f!P;g:,'fi'i2,3,
ExpediGao:   23/11/2023,   as   10:05:22
Validade:   21/05/2024  -180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expedieaci.

Certifica-se   que   FLAVIO   do§E   lraRCEI.INo   REMIGlo    (MATRIZ   E   FII.IAIS) ,
inscrito(a)    no   CNPJ   sob   o   n°    08.400.904/0001-16,    Nao   CONSTA   como
inadimplente   no  Banco  Nacional   de   Devedores   Trabalhistas.
Certidao  emitida  com  base  nos  arts.   642-A  e  883-A  da  Consolida€ao
das   I]eis  do  Trabalho,   acrescentados  pelas  Leis  ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,   e  no  Ato   01/2022   da  CGdT,   de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  rela€ao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceiEac:ao   desta   cerLidao   condiciona-se   i   verificac:ao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   clo   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFOEuneao  IMpORTANTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
n€cessarios   a   identificagao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes  perante  a  rustiea  do  Trabalho  quanto  is   obrigaG6es
estabelecidas  em  sentenc:a  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,   inclusive   no   concernente   dos
recolhimentos   previdenciarios,    a   honoririos,    a   custas,    a
emolumentos  ou  a  recolhimentos  determinados  em  lei;   ou  decorrentes
de   execu€ao   de  acordos   firmados  perante   o  Ministerio   Pdblico   do
Trabalho,   Comissao  de  ConciliaGao  Pr6via  ou  demais  titulos  que,  por
disposi€ao  legal,   contiver  fort:a  executiva.

AUTENTIC_lp.ALPEDE
lNIERNFTI`.."rida5   c   3jcT`?`st83,s=   I:r,dt€t.s=. `us.I,`,2.



PRESTADOR D0 SERVICO
Nome= FLAVIO JOSE MARC'ELINO REMIGIO- EPP

Enderc€o: AVOLIMPIOGOMES                                                                                                                     N.:       212

Conplonel]to:  riRRE0                                                                                                                                   C.EP:   58.500J)00
Bino: cENmo                                                Cidnde:  MONIELo                                        UF:   pB
CPF/CNI,J= 08.400.904roool -16                                         Inscririo Estadt]al:                                                       ]usc. Mt]nicipal: 209501398

Atividnde: 9Ooi999OOARTEsctNIctrs.EspET^cuLOs£ATTVTDAI>rscOMPLEMENTAREsN^OEspEciFlcADOsANIERIonMENTE

Tipo dc Serv:

TOMADOR D0 SERVICO
None:              MUN]Cn'IO DE MATA DE SAO JOAO

dereap:       R LUZ ANTONI0 GARCEZ
omplonento:

Balrro:             CENTRO

CPF/CNI'J:      13.805.528/0001-80

N®:        i4O         c.Ep: 4828Oun

Cldnde:            Mate de s5o Jo5o

IIIschcao Estadual:

UF=      BA

Iusc. Municipal:

DESCRICA0 D O SERVICO
12.i2 -EXECuCAo DE MtjsICA. Rff€RENIE CoNTRATAclo DE ^pRESENT^Cto ARTIS"ca I)E snow Music^i. nA  ARTISTA` L^RA AMELIA  APRESENTAc^o
NO EVENTO  -s^O ioAO DE MATA ` NO  pAu]O Fixo iMRAssAi, iioRARio Ooi{OO Di-ARc^O Oi l] 30. CONTRATANDO A EMi.RESA REsroNSAVEt. FLAvio lose

MARCEt]NoREMIG!o-Epp.INscRTrANocNPJ:oR4co.904/onoi-i6.pARAAPRESERTACJLoDAATRAcao8TODosascoMroNzarrEsI]AEQufpEDEoprmAcao
TfcNlcA E ARrmcA NO DIA 23 DE IUNHO DE 2023. cOREORAm aoNrRATO N. 42ar+023 . nADOs BANCARios: cAlxA EcONomcA AGh'clA: 33is cONrA
CORRENTE 22tH} FIAVI0 JOS£ MARCEIJNO REMfGIOEPP CNP]: 08.400.9OurmJ-L6. Infom3c5cs coaplcBcalanes da IVota : EZBpecsa caquBhada zm BCBcffio de RedLis5o a

^llquota Zero pan IRI.I. eel.L . PIS E COF[NS  pf\E.lisa co ART. 4 a dr L€i n® 14.148 de 2021 {Pci.c).

ouTRAs nroRRAC6rs
Nattirtm dr Opengso OptantedoSinples? |SS Retido? conpetincin

TRIBUTACAOFORADOMUNIcipIO Nao SDI 202307

cONSTRucao clvn
Cdiigo do Artigo Cungo da Obra

vALOREsaas)
Se"-caINofa Dcdrcdes Desoon. Incondicionados haon. Condiciomdos Outus Reteng6es

70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

rmosTos FEDERAls(Rs)
Pis Cofins IR INSS CSLL

0.00 0.00 0,00. 0,00 0,00

TOTAIS®
Base de Calculo Credito Gendo Aliquot8 ISS Valor do ISS VALOR LiQUIDO

70.000,00 5,00 3.500,00 66500,00

Publicsot` -!upor€e (83) 32214671                                                                                                                                                                                                                                                       F`agm I de I

Prefa.dmMdricipaldeMaBinOnJ:09.073.628"lL9IRtBDr.Alcindo8.dehfaczgSNGcp:58500unCczimMdnfro1'8prlB.figcali©bctmiLcomhxprferun-moniEinp 8o'..br



PRESTADOR D0 SERVICO
None: FLAvlo JOsE MARCELn\ro REM[GIO-Epp

Endereap: AvoimdploGOMEs                                                                                                        N.I      2i2
Complemento:  riRREO                                                                                                                                   CEJ:   58.500J)00
Bain= CENTRO                                                      Cidade:   MONTEIR0                                            UF:   PB
CPF/CNPJ= 08.400g04,/000) -16                                         [Bscriea® Estadt]al:                                                       [usc. Mtmicipal: 209501398

Atividade: 9ooi999oo-ARTEsCBNICAS.EspE.rACULoSEATrvTDADESCoMPLEMENTAREsNAoESpEcmcAI)oSANIERioRMENTE

Tipo dc Serv:

DESCRICAO D0 SERVICO
^f.RESENTACAO cohi si]Ow Music`L DA ^TRA¢Ao URA ^Mdrt^ OiA 2sO6a023 No s^O jo.io DE SAO josE -i]ismrlo I]E M^Ri^ QutTmi^-snow NO
PALCo cow DURAc:Ao DE APRoxiMADAMENTB 9o MiNirTos

CONFORhTE CONTRAIO SECBL tJ° 5 LOL2023 .

I>AI>Os-rfuos:
ENcocAm
AG33ls

Olt 003

coNT^ coRREhrTE: 228p
F[JivIo ]osE MARCElnio REMIGlo.Err
CNPJ. 08.4OO9Oiuni-16

lnfomapbe3 comulcBic*[t2" dr Noa : EiTlpltse cnq`zedrdam Bcocflcio de Redapao a AI[apcm Zero pmristafx] ART, 4 a dr lei n° 14.t48 de :02t (Petip:).

OUTRAS INFORMAC6ES

Natu- da Opcragiv Optmte do Sinp]es? ISS Retido? Competez]c€a

TRTBUTACAOFORAD0MUNIcfoIO NAO SIN 202309

CONSTRUCAO ~
C6digo do Artigo Cungo dr Obra

VAI.ORrsars)
ServI.givota Dcche5cs Dcscon. incol]dicionados Descon. Coodicionados Outras Rctenc6es

70.000.00 0,00 0,00 0.00 0,00

IMPOSTOS FEDERAIS(RS

Pis Cofus R INSS CSLL
0,00 0.00 0.00 0,00 0,00

TOTArsco
Base de Calculo Cred[o Gcrndo Aliquota ISS Valordo lss VALOR LiQUIDO

70.000,00 5,00 3.500,00 66500,00

got,.br



ffl    g¥jtio#3¥:87:o#g:e M°ntdro
NOTA FISCAL DE SERVICO

ELETRONICA - NFS-
•.-                   .S

trNota fro c IloiB da Emissfl ou.go de VcrificaeinRua Dr. Alcindo 8. de MenezessN
2023,OOOouni52 13i06Z023 ]2:06:41 N4LAAAJEtB58.500J)00

Centro - MOBtinTB En-Ar...==       ,    -

PRESTADOR D0 SERvlt;0
Nome= F[Avlo ]OsB MARCEI.INO REunGIO- Epp
Enderap: AVOuMPIOGOMES                                                                                                                    N.:       212
Complemento:  riRREO                                                                                                                                        C.EP:   58.50unoo
Bdro= CENTRO                                                     Cidnde:   MONTER0                                            UF:   PB
CPF/CNPJ= 08.400.904/0001 -16                                        Tnschcao Estadual:                                                      [usc. Municipal: 209501398

Atividnde: 9Ooi 99900-ARTEs ctNICAs, EspBricuLOs E ATTVTDAI>Es cOMpi.EMENTAREs N^O EspEcrmcAI>Os ANTER[ORMENTE

Tlpo dc Scrv:

DESCRICAO DO SERVICO
pAGAMENro REFEREr`r[E Cor`rmATACAo o8 APRESENrAqto ARTlsT]CA nB Si{ow MusicAL pEro ARTisTA i^RA AM6LiA QUE IRA APRESEt\rrAR-SE No

pALco pRiNcip^L Do sAo ]o^o DB TODA roEsiA E TRADic^o No MAioR E hiELHOR s,lo joAo No EspAQo GONZAGAo, No p^RQUE DA ciD^DE i]E SENHOR
Do BONmif-BA. Nos FESTEJos JUNrNos DB 2o23 I]A croADE. coNmArANDo A EMPRESAL REspoNs^vEL. FiAv[o )OSE MARCELINo RE}TiGio -Epp. INscRITA
NOcrm.7;08.4cO.9OsOOOI-16pARAAmESENIAqaoDAAmcaoETODOsOscohmbmrlrsDAEQtimI]EOpERAcioricNIca.EAR:rfucANODIA23I]E
JiINt±o DE 2023 . coNroRhH coNTRATo tr o6.3/zo23 I INEaGiBiHDADE N co58co+i .
DADOS 8ANCARIOS:

c^Ix^ ecoNOMicA
AGtwcIA:3315

coNTAcoRRE\rl£228-9FiAvloJosfnmRcanroRErdGlo-EppcNI]:o8.4oo`9oaeooi-i6.
lnfo"givcoxplEznedqtsdrNoa:EBq-caq`ndwhnoBcaeGciodeRrdEoiAliquoaZc3oprEvist]t)DART.4°{biLdna14.148de2021(Pt:csc}.

InmosTOs FrmER^rsa{S
Pis Cofrns TR INSS CSLL
0,00 0,00 0,00 0'00 0,00

TOTAISQS)

Base de Cffloulo Ciedito Gcrch Aliquota ISS Valor do ISS VAI.ORLiQUIDO
70.OcO,00 4,00 2`800,00 67200,00

Pthlicsoft , sui>orte (83) 322 I 4671

Ht:fidtmTiTtmicxpaldcMchidr ci\O]:09.073.62t8muti1J)1Run".Alchch8.deMcnczcs.SNCcp:58.€ocoooccoto,MchDdePBIqmfrscal@hot"ilcom
Psgrm I de I

hrtyM\r\`-.montcm.p go`,I,r



Lara Am6lia  por onde passa tom demostrado muito talento e forga de

trabalho       para       crescer       cada       vez       mais       na       mdsica.

Cantora, Musicista e  Compositora.  Essa com  certeza 6 a definigao  da

Paraibana. Nascida em Campina Grande - PB, que vein se destacando

cada vez mais por ser uma das poucas mulheres que se acompanha

com a sanfona. Dona de uma voz grave e empoderada, Lara 6 dona de

composig5es com conteddo de chamar atengao.  A jovem se orgulha de

cada       urn       de       seus       trabalhos       realizados       ate       ent5o.

Seu primeiro cd " Entre Linhas e Versos "  j5 apontava Lara Am6lia

como uma grande interprete e compositora,  ao conter todas as faixas

autorais. No segundo Cd, " Mulheres no Comando" nao foi diferente,

Lara mais  uma vez  completou seu trabalho  com musicas autorais  e

participag5es   de   grandes   nomes   da   mdsica   brasileira,   Dongival

Dantas,  Xand Aviao, Gabriel Diniz, Luan Estilizado e seu pal Flavio

lose.





No mesmo trabalho a artista incluiu tamb6m sucessos como A vida 6 voce e

espumas  ao  vento  na  qual  teve  a  prazer  de  cantar  com  seu  Pal,  cantor  e

compositor Flavio |os6. Levando os fas a loucura por verem pela primeira vez

em seu canal , pai e filha dividindo o palco. 0 video ligeiramente percorreu as

redes   sociais   e   alcan€ou   o   marco   de   aproximadamente   6   Milh5es   de

visualizag5es.

qzl



//-



Em 2018 a artista chegou aos palcos de Forr6 no estados da Bahia, passando

por wi,rias cidades, tendo destaque em palcos de grande notoriedade e

encantados a todos os Bahianos que tinham a oportunidade de assistir ao

seu show e presenciar ao vivo o talento da Paralbana.



Ao finalizar o Sao ]oao, Lara foi eleita pelos espetadores da  TV Aratu e Blog

Sao ]oao na Bahia como sendo  :
" A NoVA ARTlsm REVEIACAo Do sAo |oAo DA BAHIA".

Na qual lhe rendeu urn carinho maior pelo   Estado da Bahia, trazendo  em

seguida novas contratag6es para cidades   que a qual a cantora nao havia se

apresentado.  No   dia  da  cerimonia  de  recebimento   da  premiagao,  Lara

enfatizou  a  importancia  do  estado  da  Bahia  na  sua  carreira,  por  o  ter

recebido de bragos abertos, assim como o fez com seu pai.



a





No periodos de pandemia Lara Am6lia esteve conectada com os fas, para

matar a saudade que estava dos palcos a artista fez entao indmeras lives

beneficentes onde alcangaram muitas doag6es e  milh6es de vizualiagoes,

tendo entre elas, a Live de Sao Joao que alcangou a marca de uma das

mais vistas  do mundo, tendo  milh6es  de visualizag5es  simultaneas  ao

lado de Flavio |os6.

nEiil





Preservando sua origem e raizes simples, Lara Am6lia segue com uma bagagem

de trabalho de quem domina ben o forr6, mas como boa profissional canta e

toca  outros  ritmos,  como  xote  e  sertanejo,  a  fin  de  atender  a  todos  os  fas.

Conquista  uma  gama  de  ptiblicos  que  se  encantam  com  sua  personalidade,

carisma, humildade e autenticidade ao interpretar cada composigao. Seu espa5:o

ten se tornado cada vez maior, atingindo estados fora do Nordeste e deixando

claro que seu talento em breve conquistard todo Brasil.











POJUCA
PREFEITURA    MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

C|. N° 286/2024

Da: SECRETARIA DE CULTURA

Para: SEFAZ / Contabilidade /
Solicitamos bloqueio de dotagao ongamentaria,  no Valor R$ 70.000,00(Setenta mil
reais),  para  contratagao  de  empresa  especializada  para  apresentagao  da Artista
Lara Am6lia para  no  dia 23  de junho de 2024,  em  comemoragao  aos tradicionais
festejos Juninos, no Municipal de Pojuca - Ba.

Pojuca -Ba,12 de abril de 2024

Atenciosamente,



cO
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Praca Almlrante Vasconcelos - Centre

CNPJ:  13.806.237/0001-06 -CEP;  48.120-000  -POJUCA -RA

RESERVA DE DOTACAO No:  571  / 2024

Data da F{eserva

23/04/2024

6rgao Sollcltante

2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Sollcltarite

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dota§ao Orcamenfarla

C6d. Redueldo                       2040.39.15000000

unldade orgamentarla      03.09.09  -SEC MUN CuLT,TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ

Acao                                         2.o4o -pROMocAO DE ATiviDADES E  EVENTos cuLTURAis

Elemento de Despesa       3.3.90.39.00 -Outros servicos de Terceiros -Pessoa Juridlca

Fonte de Recurso                15000000 -Rect.rsos nao vlnculados de lmpostos

Saldo Anterlor da Dotagao Valor da Reserva Saldo Atual

Destina-se p/alender a contratagao de empresa especializada p/apresenfag5o do artista .Lava Am6lia . no dia 23 e jiinho de 2024 em
comemciragao aos tradlcionais festejos   juriinos,   conf. n° 286/2024

E|

POJUCA. em 23 de abril de 2024

Sollcltante

PREFEITURA MIJNICIPAL DE POJllcA
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
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MINUTA DE iNExiGiBILIDADE DE  LlciTAeAO NO Ooot2024

N°. de processo: PA-3112/2024                           I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:
Prestagao de servigos para contrataeao da Artista:  IARA AMELIA,  Para apresentagao no dia 23 de junho
de 2024 em Comemoracao aos tradiciona is festejos Junino.

CONTRATADA:

Empresa:  FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO
CNPJ/MF nQ 08.400.904/0001-16
Enderego: Av. 0limpio Gomes, centre, andar terreo n° 212, Municipio de Monteiro-PB

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso da Lei  Federal n°  14.133/2021  e suas alterae6es posteriores,  se relacionam com o fato de os
servigos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializa?ao.

Em obediencia ao art. 72,  lnciso Vll,  da Lei n°.  14.133/2021  salientamos que os pre?os apresentados pela
empresa contratada estao  condizente§  com  a  realidade de mercado,  e dentro dos  limites estabelecidos,
para a transaeao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS REcuRsOs OReAMENTARios:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servi9os (X) 70.000,00 Atividade: 2040
Compras () E[emento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DJos6EduardoAbreudeE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOOliveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74,  inciso 11,  Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00 / 00 / 2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cjdade do Salvador, n° 2-288,  Poi.uca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°         /2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servi?os
Artisticos,  regido pela Lei  Federal  n.0  14.133/2021  e altera?6es
posteriores,  que entre si ce[ebram  o MUNIcipIO  DE  POJUCA,
pessoa juridica  de direito  ptiblico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado,
residente  e  domiciliado   na  Rua   Dos   Pinhais,   n°  200,   Nova
Pojuca,    no    Municipio   de   Pojuca/BA,    portador   da   RG    n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do   outro   lado   a   empresa
FLAVIO   JOSE   MARCELINO   REMIGIO,   pessoa  juridica   de
Direito      Privado,       inscrita      no      CNPJ/MF      sob      o      n.a
08.400.904/0001-16,   estabelecida  na  Av.   0limpio  Gomes  n°
212,  andar terreo,  Centro  no  Municipio  Monteiro  -Estado  da

:asrr:!bFaLAn;,S6eja;°srfprieASR%tE#NPoe'°REeMu,8.%j:oArtdamd!onjs:roadR°5
n°      165434      SSP/PB      e      CPF/MF      n°.      048.724.014-68,
denominando-se  a  partir de  agora  CONTRATADO,  na  melhor
forma do direito,  mediante as  clausulas e condi?6es seguintes,
acordam:

CLAUSULA PR]ME[RA - DO OBJETO

Constitui  o  objeto  do  pre§ente  contrato  a  Prestagao  de  servieos  de  apresentaeao  da  cantora
LARA AIVIELIA E BANDA,  no dia 23 de junho de 2024 em comemoragao aos tradicionais festejos
Juninos  neste  Municlpio,   conforme  Proces§o  Administrativo  n°  3112/2024  e  lnexigibilidade  de
Licitagao n°. _/2o24.

cLAusuLA SEGUNDA -DO REGIME DE Ex_EcueAO E DAs OBRiGAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execueao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I - do CONTRATADO:

a)   apresenta?ao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fie[ cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execueao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocortencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis,  a crit6rio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao   CONTRATADO  condig6es  que   lhe  permita  o   perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condi?6es  e  situae6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c) acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
t6rmino;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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MINUTA CONTRATO N°         /2024
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d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servi?o contratado;
e)  colocar a disposieao do CONTRATADO:  palco,  sonorizagao e iluminagao para realizaeao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    coma    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvaras  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuigao), por decortencia da promogao e execugao pdblica de obras musicais.

Paragrafo Onico -E obrigagao comum o cumprimento dos prazos aven?ados neste instrumento.

cLAusuLA TERCEIRA . DO pREeo E DA FORMA DE pAGAlviENTO

0  presente  contrato  tern  o  seu  prego  global  no  valor  de  R$  70.000,00  (setenta  mil  reais),
estabelecido  para as  atividades  desempenhadas  para  o fiel  cumprimento  do  objeto do  presente
Contrato,  correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA,  a ser creditado  na conta
corrente   do   Banco:   104  CEF,   Agencia:   3315,   Conta   Corrente   n°  3000228-9,   em   02   (duas)
parcelas, da seguinte forma:

I  -  1a  (primeira)  parcela  no  valor  de  R$  35.000,00  (trinta  e  cinco  mil  reais)  na  assinatura  do
contrato;
11  -  2a  (segunda)  parce]a  no  valor  de  R$  35.000,00  (trinta  e  cinco  mil  reais)  2°  dia  dtil  ap6s  a
realizagao do evento.

§ 1®. A composigao do prego global e determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA TEIV]PO HORARIO DA VALOR RS
MUSICAL APRES. ESTIIV[ADO APRESENTAeAO

1. LARA ANIELIA 23/06/2024 90 minutes 01:00 HRSDAMANHA R$ 70.000,00

®      § 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de  2%  (dois  por cento)  sobre  o  valor da  mesma,  alem  da  incidencia de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA -DAS DOTAC6ES 089AIVIENTAR]AS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correfao par conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040     .
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

rQ=Lfls_u±A._Qu_I_NiA-p_A.vleE_NQiA

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°         /2024

0  contrato  decorrente  da  presente  licitaeao  a  ser assinado  com  o  licitante vencedor tera  o  seu
prazo de vigencia contado da  data da assinatura do  instrum'ento  contratual  por 06  (seis)  meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

cLAus_ULA SEXTA . DA iNEx[GIBiL[pAPE pE Lic!T4eAO

0 presente contrato tern embasamento legal no art.  74,  inciso 11,  da Lei n.a  14.133/2021,  pelo fato
de que o(a)  artista/banda/grupo  musical  que fafa  a apresentagao  artistica  6  contratado  exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela  opiniao  ptlblica,  ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
_/2024 e a proposta de prestagao de servieos apresentada pela CONTRATADA.

c'L4us_u_L4.SET_inI_A_-DA _Fi§cA.LI_zA.eaQ   ___.  _

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida dos  mais amplos  poderes  para fiscalizar toda  a  execugao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em de§acordo com as obrigae6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantera  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. 0 acompanhamento e a fiscalizagao da execueao do contrato consistifao na verificaeao da
conformidade da prestaeao dos servigos realizados  e da  alocagao  dos  recursos  necessarios,  de
forma a  assegurar o perfei{o  cumprimento do  contrato,  a ser exercido  atrav6s de  urn fiscal e  ou
equipe  de  fiscalizaeao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigae6es da CONTRATADA.

§  4°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERlo  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente  autorizados  pela   Secretaria   Municipal  de   Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todo§  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servigos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA O[TAVA - D0 REGIIV]E E DA FORMA DE EXECUCAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

`QLAg.SULA NONA - DA EXTIN9AQ_ _

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obriga?6es nao forem cumpridas no prazo estipulado,  a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devefa  a  Administraeao  providenciar  a  readequagao  do
cronograma fisico-financeiro.

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288.  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   con{rato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa   do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-Ihe aplicaveis as respectivas san96es administrativas; e
b)  podera  a Administraeao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotara  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigag6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado a contradit6rio e a ampla defesa, Nesta hip6tese, aplicam-se tambem
o§ artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteragao  social  ou  modifica?ao  da  finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

0       §  6°.  Se  a  opera?ao  implicar  mudanea  da  pessoa  juridica  contratada,  devefa  ser formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balaneo dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) rela?ao dos pagamentos ja efe{uados e ainda devidos;
c) indenizae6es e multas.

§ 8°. Nos caso§ de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolugao da garantia, se houver;
b) os pagamentos devidos pela execueao do Contrato ate a data da extin?ao;
c) o pagamento do custo de desmobilizaeao, ca§o haja;
d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

0 § 9°.  Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA,  esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§  100.  No caso de extingao amigavel,  esta sera  reduzida a termo,  tendo  a CONTRATADA direito
aos  pagamentos devidos  pela  execugao do  Contrato,  conforme atestado  em  laudo  da  comissao
especial designada para esse fim e a devolu?ao da garantia.

cLAusuLA DEc]MA -DAs_A_L.TERAee_E§_--     ._

§ 1°. 0 presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagao do objeto para melhor adequagao t6cnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da.contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decortencia  de  acr6scimo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Poi.uca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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a)  quando  necessaria a  modificagao do regime de execueao do servigo,  bern como do  modo  de
fornecimento,    em   face   de   verificaeao   t6cnica   da    inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificaeao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,   mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestaeao   de   fornecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c)  para restabelecer o equilibrio econ6mico-financeiro  inicial  do  contrato em  caso de forea maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorfencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execueao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterae6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condie6es  contratuais,  actescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servieos ou nas compras,  e,  no caso de reforma de edificio ou de equipamento,  o limite para os
acr6scimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao podefao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  preeos  unitarios  para  os  servieos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  sefao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta e  o  do  orgamento  base da Administragao  sobre o§  preeos  referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitado§ o§ limites em Lei.

§ 5°.  Nas alterae6es contratuais  para supressao de bens ou  servigos,  se o  contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,   estes  deverao  ser  pagos  pela
Administraeao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situae6es:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao  reajuste ou a repactuagao de pregos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensag6es   ou   penalizag6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominaeao social do contratado;
d) empenho de dotae6es orgamentarias.

cLAusuLA DEciMA pRIMEiRA - DA FOR?A ngAioR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de forea  maior,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total  ou  parcialmente,  as suas obrigag6es,  devera comunicar o fato imediatamente  a fiscalizaeao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°.  Na ocorrencia de  motivo de tonga maior,  o contrato sera suspenso enquanto perdurarem  os
seu§ efeitos,  podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executado§.

§ 2°.  0  CONTRATANTE e o  CONTRATADO  nao  responderao entre si  por atraso decorrente de
forga maior.

i§Leus.u_i.A p_EeiMA s.EGUNDA -DAs pENA[rDAD-Es
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A  inexecu?ao,  parcial  ou  total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.0  14.133/2021,  garantindo  a  pr6via  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;
b)  Multa;
c) Impedimento de licitar e contratar,  pelo prazo de ate 3 (ties) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do  valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o contrato ou  dar motivo  a sua extingao,  revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizaeao do evento.

§ 3°. As sang6es somente sefao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defe§a
pfevia do  interessado  no  respectivo  processo,  no  prazo  de  15  (quinze)  dias  dteis,  observadas  as
demais formalidades legais.

§ 4°. A§  multas  devefao ser recolhidas  no  prazo de  03  (ties)  dias  i]teis,  contados da  ciencia da
aplicagao da penalidade ou da publicagao no  Diario Oficial do  Municfpio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam  nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern cafater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximifa  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por perdas e  danos,  decorrente das  infra?6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de exi§tir requerimento de compensagao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspendefa,  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao,  bern coma ate a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do proces§o de pagamento.

CLAUSULA DEC]lv[A TERCEIRA - CQ_BRAN§A JUDICIAL

As  importancias  devjdas  pela  Contratada  serao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execugao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensagao de cteditos, sempre que possivel.

CLAUSULA PECIMA QUARTA -DA PR`OTE§fiQ DE .DADOS

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade  com  a  Legislagao vigente sobre  Protegao de  Dados  Pessoais  e as determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  materia,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  alem  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devefa:

§   1°.   Tratar  os   dados   pessoais   a  que  tiver  acesso   apenas   de   acordo   com   as   instrug6es
Rua cidade do salvador, n° 2-288,  Pojuca ll,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000                           6
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da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais  poder cumprir estas  obrigag6es,  por qualquer razao,  concorda em  informar de  modo formal
este  fato   imediatamente   acoNTRATANTE, que   tefa   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  t6cnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes para  proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados  pessoais mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir  a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao, uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizagao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cio§,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,     a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com  a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinafa  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relagao a proteeao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   podefao   ser  revelados   a   terceiros,   com   exce?ao   da   pfevia
auton.zagao   por  escrito   da CONTRATANTE,   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilae6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformae6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   ptiblica,   devefa   informar  previamente   a CONTRATANTE para   que   esta   tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devefa   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte   e   quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento  (ainda que suspeito) das disposie6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranea   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,   bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade      imposta     acoNTRATANTEe/ou      a     terceiros     diretamente      resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
proteeao e uso dos dados pessoai§.

i-eL-A-u~§-u-iA-i5Ec-rfuA QUINTA - DOr_FO,R_6._

As partes elegem o Fore da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sabre qualquer oiitro,  por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer dt]vidas  ou  ritigios  eventualmente  emergentes
em decortencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao,  conforme
art.  92,  §  1° da Lei n° 14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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E,  por estarem  assim justos e contratados, firmam  o  pre§ente  contrato  em  03  (tres) vias de  igual
teor  e  forma  na  presenea  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

^cLA_u§uLA p_Ec]ngA sEx`TA I DAsi]LSEQS[e_g_E_s`E[NA[s  .

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, 6 excluido o dia de inieio e inc[uido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos,  salvo disposigao em  contrario.  Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, _ de de 2024.

Jose Eduardo Abreu de Oliveira
pr sECRETARlo muNlclpiL DE CULTURA, TURisMo,
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA
CONTRATANTE

Testemunha 1 :

CONTRATADA

Testemunha 2:

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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Pram AlninDtc Va8coqcha, B/H, Cez]±ro, PojtLca/Ba, CFT: 48.1201000
rose/Fax r71| 3645-1147

I)BCREPO P°296, I)E 07 DB I)ExpMRR0 I)B 2023.

•DBslGNA    sBRvn3ORBs    COMO    FlscAI,    DE;

CONIRAIOS   DA   SECRETARIA   DB   CUuURA,
TURISMO, BSPORTB, IAZER 8 JUVBNTUDE..

0  PREm)ro  a(UmcII.AL  DE roJUCA,  Eetrdo  da  Bahla,  Ilo  uso  dE:  8uas  atribuic6es
legais, conferidas pela Constituigiv Federal e pelo art. 58, IV da lei Organica Municipal, e
considcrando o que diap6e a Lei Federal n° 8.666 de 21 dejunho de 1993 e a Lei Federd
14.133 de la de abril de 2023;

REOLVE:

Art.  1® - Desigriar os scrvidorcs OsmAR CARIO8 Rot)RIGUES DOS 8AHroB .)Urmon e
LtJIZ ROGERIO DB OrvEIRA LqHA, a fizn de cxcrccrem a fun9ao de Fiscal de Coritratos
da Secretaria de Cinltura, Turismo. Esporte, hazes e .uventude.

Art. 2® - 0 trabalho rcalizedo pclos riscais seztL considerndo servico ptlblico relevante, nao

sendo atribuida qualquer remunera9ao.

Arfu  3®  -  Fica  garantido  co  Fiscal  do  Contrato  amplo  e  irre8trito  acesso  ao8  anto8  do

proceeso administrative relativo dos contratos de sua riscalizapao.

Art.  4®  -  Este  Deceto  entrara  cm  vigor  in  data  de  sua  publicapao,   rcvogando-se
dispo8icao em contrato.

REISTRE-SE, PUBI;IQUE-SB 8 CuillRA-SB.

mrraruUNlclpAL DB PO.UCA - EBTaeo DA mmA,  em 07 de-?--:-i.=-===::ii:::-::ij:i:i-:,:i::-:-:i:-JGAB- I)0
dezx:mbro dc

cERTiFicAeAO DiGiTAL: QZFFNoy2RDui QURDRKE5Ou
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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FOLHA DE  INFORMAC;AO
POJUCA, 25 DE ABRIL DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

PROCESSO N° 3112/2024

r)

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de  Parecer Jurfdico acerca da possibilidade de contratagao direta
por lnexigibilidade de Licita?ao com a Prestagao de servigos para contratagao da Artista:
LARA AMELIA,  Para  apresentagao  no  dia 23  de junho  de  2024  em  Comemoragao  aos
tradicionais  festejos  Junino,  neste  Municipio,  conforme  proposta  anexa  parte  integrante
deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 -Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia (TR);
3 - Solicita9ao de cotagao de prego a empresas do ramo objeto da contratagao;
4 - Cotag6es de Prego;
5  -  C.I  n°  286/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,  Esporfe,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva Ongamentaria.
6 - Reserva Oreamentaria (Pte-Empenho);
7  -Termo   de  Abertura   de   Processo   n°   3112/24  solicitando  abertura  do   processo
licitat6rio;
8 - Minuta Termo de lnexigibilidade;
9 -Minuta do Contrato

Atenciosamente,

fkefnhieRIkedkesaRE
Membro

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Poj.uca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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Pojuca /BA, 26 de Abril de 2024.

Consulente: Membro da Comiss5o de Licitac5o

Consultor: Assessoria Juridica

Assunto:  lnexigibilidade de  Licita€5o -Contratagao  da  empresa  FLAVIO JOSE  MARCELINO  REMIGIO

-Artista LARA AMELIA E BANDA para os festejos do Sao Jo5o 2024.

Ementa: Contrata€ao de artista  para os festej.os Junino  2024

no  Municipio de  Pojuca.  Empresa especializada para eventos

artisticos.   Apresentagao  a  Artista   LARA  AMELIA   E   BANDA.

Contrataeao  Direta.  Inexigibilidade de  Licita€ao. Art. 74,11,  da

Lei 14.133/2021. Pelo defei.imento.

I-DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar

contratae5o  da  empresa  FLAVIO  JOSE  MARCELINO  REMIGIO,  para  apresentag5o  da  Artista  LARA

AMELIA  E  BANDA,   no  dia  23   de  Junho   de  2024,  em   comemorac5o  aos  tradicionais  festejos

populares  do  S5o Jo5o  2024,  no  Municfpio  de  Pojuca,  cujo  valor da  proposta  6  de  R$  70.000,00

(setenta mil reais)I

De  acordo   com   a  justificativa   assinada   pelo  Secret5rio  de  Cultura,  Turismo,   Esporte,   Lazer  e

Juventude, Sr. Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira-, ``o periodo junino se configura como uma excelente

ocasi5o de nosso calendarlo para se incorporar na comunldade mementos de aproximacao, vindo

dessa forma, ao encontro da necessldade de se investir no [azer e entretenimento da populacao,

hem como urn importante memento de valoriza§5o da identidade de nosso povo e  promove a

cidadania  atraves  do  resgate  cultural  e  social,  Todos  os  anos,  conforme  Ca[endario  cultural,  a

cidade  comemora  os  festejos juninos  devendo,  portanto,  a  espa€o  da  festa  estar totalmente

caracterizado para a reallza€ao dos festejos que atraem moradores, filhos da terra que residem

em outras cldades, bern como os v]sltantes, Diante do exposto, a realiza!5o dos festejos juninos

promovefa a cu]tura junina t5o presente no interior do Estado e propiciafa urn aquecimento no

com6rcio  local,  aumentando  a  procura  de  servieos  oferecidos  no  municipio,  culminando  na

poss[b]Iidade de acr6scimo da arrecadaEao, vez que com o aquec[mento da economla,  ha fortes
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Aos autos juntam  Cl  n9  285/2024,  assinada  pelo  Secret5rio  de  Cultura, Turismo,  Esporte,  Lazer e

Juventude,   Sr.   Jos6    Eduardo   Abreu   de   Oliveira,   com   solicitagao   der   abertura    de    processo

administrativo,  Documento  de  Formaliza€ao_da  Demanda,  Termo  de  Referencia,  Docilmentos  de

Regularidade  Fiscal,  Contratb  da  Sociedade  Limitada  e  Altera€5o  Contratual  da  empresa  FLAVIO

JOSE   MARCELINO   REMIGIO,   Contrato   de   Cessao   de   Direitos   e   Obriga€5es,   Carta   Proposta,

certid6es,  Notas  Fiscais,  Solicitas5o  de  Bloqueio  de  Dotacao  Or€amentaria,  Reserva  de  Dota€5o  e

lnformativo de Bloqueio de Reserva Or¢amentaria.

Sem mais, passemos a analisar.

11  -ANAL]SE JURTD[CA

Preambularmente,   cumpre   esclarecer   que   a    presente   manifestag5o   limitar-se-a   a   consulta

estritamente juridica  "/.n crbstrcrto",` ora  proposta, e aos aspectos jurfdicos da  mat6ria, abstendo-se

quanto  aos aspectos t6cnicos,  administrativos, econ6mico-financeiros e qlianto a  outras quest6es

n5o ventilada5 ou que exijam o exercleio de conveniencia e discricionariedade da Administrasao.

Sobre  o  tema  o  Tribunal  de  Contas  da  Uniao  afirma  que  n5o  6  da  competencia  do  parecerista

jurfdiEoaavaliagaodeaspectostecnicosda]icita€5o.Ac6rd5ol492/2021-.TCUPLENARIO.

Por essa  raz5o, a emiss5o deste parecer n§o significa endosso ao mErito administrativo, tendo em

vista  que  6  relativo  a  area jurl'dica,  n5o  adentrando  a  competencia t€cnica  da Administragao,  em

atendimento   a   recomendac5o   da   Consultoria   Geral   da   Uni5o,   por   meio.  das   Boas   Praticas

Consultivas -BCP n9 07, qual sej.a:

0   6rgif a   Consultivo   nao   deve   emitir  manifestac6es   conclusivas  sabre

temas   nifo   jurl'dicos,   tais   como   os   t6cnicos,   administrativos   ou   de
` ,         conveniencia  ou  oportunidade,  sem  prejuizo  da  possibilidade  de  emitir

opinii3o ou fazer recomendac6es sabre tais quest6es, apontando tratar-se
de  jul'zo  discriciondrio,  se  aplicdvel.  Ademais,  caso  adentre  em  questao

jurldica   que   possa   ter   reflexo   significativo   em   aspecto   t6cnico   deve

lFRIIE
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A norma citada acima 6 fundamental para assegurar a correta aplicagao do princrpio da legalidade,

para que os atos administrativos n5o contenham estipulae6es que contravenham a lei, posto que, o

preceito da legalidade 6, singularmente, relevante nos atos administrativ6s.

Assim,  se  faz  necessario  o  exame  previo,  p`ara  que  a  AdministraE5o  nao  se  sujeite  a  violar  urn

princfpio de direito, o que 6 severamente tao grave como transgredir uma norma.

11.1-     DA    CONTRATACAO     DIRETA     POR     INEXIGIBILIDADE    -     CONTRATACAO     DE     EMPRESA

ESPECIALIZADA EM PRODUCAO DE EVENTOS ARTfsTICOS

Cumpre destacar que a Administracao Ptlblica deve atender ao  principio da legalidade, adstrito ao

princfpio da isonomia, na medida em que deve conceber estes princfpios como uma diretriz de todo

o procedimento licitat6rio. 0 presente certame constitui urn procedimento estritamente vinculado

e disciplinado por lei.

Mister    ressaltar    que    os    procedimentos    licitat6rios    tern    a    finalidade    de    proporcionar    a

AdministraE5o   Pdblica   norte   na   sua   atuacao   no   que   concerne  a  contratacao,   privilegiando   a

supremacia  do  interesse  ptlblico.  No  caso  em  exame,  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura  solicita

abertura  de  processo  administrativo  por  inexigibilidade  de  licita[ao,  em  decorrencia  de  festejo

incluido no calendario municipal.

No   tocante   ao   procedimento   adequado,   vale   a   ressalva   de   que   a   Nova   Lei   de   LicitaE6es  -

14.133/2021, preve, como regra, a exigencia de licitagao todas as vezes em que existir necessidade

de  contratag5o  por  parte  da  Administrac5o  Ptlblica.  Todos  os  dispositivos  da  lei  de  licita€6es  ou

regulamentag5o do referido processo licitat6rio foram interpretados a luz do principio da isonomia

o  qual,  nao  objetiva  a  proibi€5o  completa  de  qualquer  diferenciag5o  entre  os  interessados,  pois

essa ira ocorrer naturalmente com a selec5o da proposta mais vantajosa a Adprinistragiio Pdblica.

Todavia,    saliente-se,     que    a     artigo     37,     inciso    Xxl     da     Constitui€5o     Federal     determina,

excepcionalmente, a  possibilidade  de  lei  ordinaria  para  fixar hlp6teses em  que  a  licitag5o  deixa  de

ser obrigat6ria. Sendo  assim,  no  artigo  72  e seguintes da  Lei  n9  14.133/21  preve  as  hip6teses de

inexigibilidade e dispensa de licitag5o, que s5o modalidades de contratae5es` diretas:,,
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jurfdica) que atende as necessidades da Administra€5o Ptlblica, sendo dispensado o procedimento

licitat6rio.

Em  continuac5o  a  mat6ria  tratada,  no  que  tange  a  contratasao  direta  de  profissional  do  setor

artfstico, prevista noart. 74, da Lei n914.133/2021, resta assim disciplinado:          I..  r

"Art.  74.  E  inexigivel  a  licitacao  quando  invidvel  a  competiFijo,  em

especial nos casos de:

11  -  contrataEao de  Drofissional  do  setor artl'stico,  diretamente ou

par  meio  de  empres6rio  exclusivo,  desde  que  consagrado  pela
critica especializada ou pela opinido pdblica; (grifos nossos)''.

A  respeito  de  contratag5o  de  profissionais  do  setor artistico  como  urn  todo,  Margal  Justen  Filho

entende   que   n5o   6   uma   com-petencia   natural   da   Administrarfo   Pdblica,   defendendo   que   o

desenvolvimento  de  atividades  desta  natureza  6  comumente  realizado  pela  iniciativa  privada.  No

entanto,  o  doutrinador assume  que  ha  casos  nos quais  o  Estado  assume  o  encango  diretamente,

por motivos diversos, buscando a contratagao de artistas para satisfazer urn determinado interesse

pdblico.

Nessas situeg6es, conforme leciona Joel  de  Menezes Niebuhr,  a  competig5o  entre os profissionais

do setor artistico toma-se  inviivel,  uma vez que  o  crit€rio  de comoarac5o  entre eles 6  artistico  e

inerentemente subietivo, afirmando o autor que:

'`[...]  a  inexigibilidade para a contrataEao de servicos artisticos nao

depende  da  inexistencia  de  outros  artistas  que  tamb6m  possam

prestar  o   servico.   Ali6s,   pode   e   costuma   hover  v6rios   artistas
capazes  e  habilitados,  mos,  mesmo  assim,  inexigivel  6  a  licita¢ao

ptiblica, em tributo a singularidade da expressEio artistica."

Assim   sendo,   n5o   poder5   o   gestor   pdblico   realizar   contrata§6es   arbitrarias,   impondo   suas

preferencias pessoais, raz5o  pela qual o legislador decidiu individualizar,  no inciso 11, do artigo 74, a

contratac5o  direta  de  orofissionais  do  setor  artistico.  estabelecendo  requisitos  que  deverao  ser

observados para a regular celebra¢ao contratual.
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artistas amadores.  Nesta esteira, a doutrina €ece diversos comentarios a  respeito dos artistas n§o-

profissionais, de modo qiie explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o `'profissional artista" a aquele `'inscrito na Delegacia  Regional

do Trabalho", exigindo o  mesmo  registro  pa[a  os agenciadores desses  profissionais,  `'constituindo

esse  registro elemento  indisbensavel a  regularidade da  contratacao", conforme disciplina  a  Lei  n9

6.533/1978  -  que  regulamenta  as  profiss5es  de  artista  e  t6cnico  em  espetaculos  de  divers5es.

Entretanto,  o  autor  esclarece  que,  ap6s  a   publica€ao  da  Lei  n9  13.874/2019  -  Declarac5o  de

Direitos de  Liberdade  Econ6mica -,  a  inscrig5o  no  6rg5o  oficial  competente  n5o  deveria  mais ser

exigida, uma vez que a artigo 39 da menciona-da legislaE5o versa da seguinte forma:

.

"Art. 39 Sifo dl.reitos de toda pessoa, natural ou jurl'dica, essenciais

para   o   desenvolvimento   e   o   crescimento   econ6micos   do   Pals,
observado    o    disposto    no    par6grafo    dnico    do    art.    170    da

ConstituiEEio Federal:

De   acordo   com   Nieb,uhr,   a

I -desenvolver atividade econ6mica derbaixo risco, para a qual se
valha   exclusivamente   de   propriedade   privada   pr6pria   ou   de
terceiros   consensuais,   sem   a   necessidade   de   quaisquer   atos

ptlblicos de liberaEdo da atividade econ6mica;  [„.]." (grifos nossos)

respeito   do   silencio   do   legislador,   que   acaba   ensej?ndQ,.,Tina

i.n!e,rpretas5o  pela  contratag5o  por meio  de  processo  licitat6rio,  "o  que  n5o fez  muito  sentido  se

analisada a quest5o [...], porque os servi§os artisticos, prestados por profissionais ou amadores, sao

E!or I?tureza singulares, cuja  compara€ao  6 subjetiva".  o  autor considera  que a  inexigibilidade se

iTp6e tanto  para os artistas amadores, quanto  para  os profissionais, de fQrma  que  a  contratac5o

a I,qT,:,les se basearia  no caput do  artigo  74,  enquanto estes seriam  contratados com  fundamento
no  inciso  11.

I

0 Tribunal de Contas dos Municfpios do  Estado da. Bahia,  no  Parecer ng 01019-18,.emitido  por sua
I.,.

Assessoria Juridica  (AJU),  referendou  entendimento  de Jacoby quanto a  inexistencia  de  proibigao,

por parte do legislador, da contratacao direta de artistas amadores, vejamos:

``No  que  concerne  ao  conceito  de  `profissional  de  qualquer  setor

1&1
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-    Outrossim,   advirta-se  que  o  referido  inciso  III`do  artigo  25   nEio

prol'be   a   contratacao   de   artistas   amadores.   ,E,Ie   simplesmente

preceitua  que  a  contrata¢do  deles  nE}o  6 feita-pot,`,inexigibilidade,
obrando   em   contradiEao,  j6   que   para   os   artistas   profissionais

reconhece   a   inviabilidade   de   competiE6o  e,   por  conseguinte,   a

inexigibilidade.   Mas,   para   admitir  tat   distinfiio,   a   natureza   do

contrato   de   arti5ta   amador   deve   ser   diversa   da   natureza   do
contrato   de   artista   profissional,   a   qd`e,   evidentemente,   nao   6

verdadeiro.

NiJm   e   noutro   caso,   a   escolha   do   artista   depende   de   crit6rio

subjetivo, caleado na criatividade, o que tornainvidvel a competicdo

e,  par  efeito,  autoriza  a  inexigibilidade.  Ademais,  6  possivel  que

artista amador seja consagrado pela crl'tica e pelo pilblico, seja mais

renomado  do  que   uma   pleiade  de  artistas  profissionais.  A  arte

repousa no esp[rito, nao nos registros da Delegacia do Trabalho."

rdi'6`.obstante a obra doutrin5ria mencionada  pela AJU ter sido  publicada  ein 2oll, sob a egide da
`Lel n9 8.666/1993, o dispositivo referente a contratag5o de profissionais do setor arti'stico manteve-

:.;:.siinilar na Lei n914.133/2021, de forma que o posicionamento n5o se altera.
I

=1`,.,.;}lt.

0  requisito secund5rio 6 a contrata!ao par me!o de empres5rio exclusivo ou dirfetamente com o
-   -"-J,,'i€;:

:`iist:' profissional.  Neste se-ntido, a pr6pria Lei n914.133/2021, no §29 do artigo`74, estabelece o

:;;`riceitode``empres5rioexclusivo":

"Art. 74 [...I

§29   Para  fins   do   disposto   no   inciso   11   do   caput   deste   artigo,

considera-se empres6rio exclusivo a  pessoa fl.sica ou juridica  que

possua contrato, declara§ao, carla ou outro documento que ateste
a exclusividade r.ermanente e continua de representafao, no Pats
ou em Estado esDecl'fico. do profissional do setor artl.s.tico, afastada

a Dossibili.dade de contratacao direta Dor inexiaibilidade Dor meio

de   emoresdrio   com   rer}resentacao   restrita   a   evento   ou   local
esi3ecifico." (grif os nossos)

11

Dessa feita, 6 possivel que a Administrag5o Ptiblica busque a contratac5o pessoal do pr6prio artista

broflssional  ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empresario  exdusivo  do  profissional  do  setor

611
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Primeira:  a  existencia  de  "fontrato.  declarac5o.  carta  ou  outro  documento"  due  demonstre  a

perman6ncia  e continuidade da  relac5o  de  exclusividade entre  o  empresario  e o  profissional,  ou

seja, a exclusividade deverd ser comprovadamente  n5o eventual, a fim de diminuir o risco de uma

intermedfag5o irregular par parte do dito empresario.
iJ¥ri!,     :

S5egunda: que a exclusividade, permanente e continue, Dodefa limitar-se ao territ6rio nacional -urn

dhico'/empresfrio  exclusivo  no  Brasi[,  com  quem  a  Administracao  Pdblica  contratara  -ou  a  urn

Territ6rio Estadual esoeclfico -o empres5rio especifico do Estado em que se loTcaliza o ente ptlblico

contratante, nunca a urn territ6rio municipal ou a urn conjunto de municipios.  . ,',t..

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continue n=o se restrinja

a  urn  e`/ento  ou  a  urn  local  especifico,  o  que  inclui  ainda  datas  especlficas,  caracterizando  a

e\/entuelidade irregular da relac5o entre o emoresario e o artista.              ¥

AAcerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de ac6rd5o recente do Tribunal de Contas

de  Uniao  (TCU)  sobre  declaracties  de  exclusividade  restritas  a  temporadas,  datas  ou  localidades

especificas:

``Na contratacao de profissional do setor artistico nor inexiaibilidade

de licitacao, a apresentacao de atestado de excluslvidade restrito
ao   dia   e   a   localidade   do   evento,   em   vez   do   contrato   de
exclusividade entre a artista e o empresdrio contratado, caracteriza

arave    infrac6o    a    norma    leaal,    ensejando,    ainda    que    nao
configurado dano ao erdrio, aDlicacao de multa e iulaamento Dela
irreaularidadre    dos    contas,    haja    vista    que    o    contrato    de
exclusividade 6 imprescindl'vel para caracterizar a inviabilidade de

competi§ao de que trata o art. 25, inciso Ill, da Lei`8.666/1993."

Ac6rdtfo TCU  n9 1.341/2022 - Segunda Camara.  Rel.  Min. Augusto
Nardes. Data da sessiio: 29/03/2022.

lmperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCu basear-se nas normas licitat6rias da Lei

;98.666/1993,aplica-se,dome5momodo,aosdispositivosconstantesnaLein914.133/2021.

0  derradeiro  requisito exigido  pela  Lei  n9  14.133/2021  6 a  consagragao pela critica  especializada
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consagrado pela critica especializada ou pela opiniao pt]blica, n5o sendo obrigat6rio que apresente

afduesap`rovag5essociaissimultaneamente.

Para  Niebuhr a consagracao n5o 6 urn crit6rio oara a escolha do artista a ser contratado, e sim urn

Ore-reauisito  que  possibilita  sue  esco-lha,  ddirendo  estar  plenamente  demonstrada  nos aLitos do

processo de contratag5o direta.

Acerca  da  comprova€ao  da  consagras5o,  segue  abaixo  transcrito  o  seguinte  trecho  de  obra  de

Jacoby Fernandes:

``E 6bvio que nao se pretende que o agente fa€a juntar centenas de

recortes  de jornal,  par  exemplo,  sabre  o  artista,  mos  que  indique

sucintamente pc)r que se  convenceu do atendimento desse requisito

para promover a contratacEio direta, como citar o ntlmero de discos

gravados,  de-obras  de  arte  importantes,  referencia  a  dois  ou tres

famosos eventos.  No mundo com predominancia dq divulgacao par

.     meios  de  comunica§do  a  distancia  e  virtual,  a  ¢omprovaEao ficou
bastante simplificada."

No que tange a contratac5o de artistas due  n5o  Dossuem  consaErac5o Dela oDiniao  Ddblica  ou  nela

critica   esoecializada.   a  doutrima   possui   diferentes  vertentes,   destacando-se   neste  trabalho   os

posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes.

Niebuhr  explicita  tamb6m  que,  assim  como  os  artistas  consagrados,  aqueles  que  nao  possuem

cconsagrag5o popula`r ou especiauzada tambem prestam seas serviaps com estilo pessoal e singular.

Nestes casos, e necessarto afalisar a intengao administrativa da escolha: se a Administracao Ptiblica

utilizar  como   crit6rio   de  escolha   a   melhor  qualidade  t6cnica,  devefa   realizar  urn  concurso  -

modalidade de licitag5o para escolha de trabalho t6cnico, cientffico ou artistico, definida pelo artigo

69,  inciso  XXXIX,  da  Lei  n9  14.133A021;  se  o  Poder  Pdblico  tiver a  inten-cao  de  contratar objeto

artistico que agrade o ptlblico e n5o necessariamente o de melhor qualidade t6cnica, dever5 utilizar

a inexiglbilidade.
.:

Ei
Jacoby defende posicionemento aproximado ao de Niebuhr, ainda que nao identico. De acordo com

i:
o doutrinedor, "s6 a fama e a notoriedade dQ artista permitem a contratag5o difeta", de forma que
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®

`d-rianto  a  possibilidade  da  realizag5o  de  contratacao  direta  por meio  de  inefigibilidade,  que  n5o  6

:ieita por jacoby.
'J:.

AAdemais,  o  Tribunal  de  Contas  dos  Municfpios  do  Estado  da   Bah fa  j5  expediu  a  lnstruc5o  n9

9ZZZ±9E,   que   orienta   os   6rgaos   e   entidad-es   municipais   quanto   aos   procedimentos  a   serem
•6jservados   na   contratag5o   de   bandas,   grupos   musicais,   profissionais  '6u.-'6#}iesas   do   setor

ahlstico,  tratando  da   contratagao  tanto  mediante  procedinento  ltcitat6rio,  quanto   mediante

inexigibilidade ou dispensa de licitagao.

Considerando  que a  referida-publicac5o trata  da  inexigibilidade licitat6ria, cabe  reproduzir a seguir

alguns dos dispositivos mais relevantes:

"Art.   39.   Nos   casos   de   inexigibilidade,   a   6rgao   ou   entidade

responsavel  pela  realiza€ao  do  evento  encaminhard  ao  Gestor
exposiEao  de  motivos  solicitando  a  contratacao  de  determinada

empresa,  banda,  grupo  musical  ou  profissional  do  setor  artl.stico,

com fundamento  no  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,

devidamente    autuada,    protocolizada    e  .numerada,    gerando

processo administrativo, instruido com os seguintes dados:

I. name ou denominaEao da empresa ou atraEao a ser contratada;

11.  raz6es  e justificativas  que  motivaram  a  e`55olha  da  empresa,
banda,  grupo  musical  ou  artista   especifico,  t6rpando  patente
tratarse  da  atraftio mais adequada a ateifdEr. .a singularidade  do
objeto; -

Ill.  valor  da  contratacao,  discriminando  a  forma  de  pagamento,

que    poderd    ser   parcialmente    antecipado,    de    acordo   com   a
respectivo contrato;

IV.  comprovJEao  de  regularidade juridico-fiscal,  inclusive  junto  ao

INSS e FGTS, conforme a caso;

V.   documento   que   justifique   a   inviabilidade   da   competiGao,
devendo  anexar  recortes  de  mat6rias  jornall.sticas  e  da  critica
especializada` que  indiquem  tratar-se de artista  consagrado  pela

-opini6o ptlblica local, reaional ou nacional;

to
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correspondentes    a    ai.resentacao    do    artista:    (alterado    pela
lnstruEao TCM n9 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

VII.  a  documento  previsto  no  inciso  VI  dever6  comprovar  a  ni]o

eventualidade ou precariedade da rela€ao entre o artista e a seu
representante.  (alterado pela lnstrucao TCM n9 01/2017, publicada

no DOE TCM de 12/05/2017).

'...J

Art.    -49.    A-  inexigibilidade    diz    respeito,    exclusivamente,    a

contrcltaEao    de     profissional     de    qualquer    setor    artl.stico,
diretamente   ou   atrav6s   de   empresdrio   exclusivo,   desde   que
consagrado pela critica especializada ou pela opiniao ptiblica, nos

termos  do  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,  nnfig±±

aplicando  a _contratacao  de  empresa  ou  Drofissional  fornecedor
-    dos servicos -de locacao. transoorte, instalacao e manutencao de

r.alco.     iluminacao,     sonorizacao,     bern    coma    transoorte     e
hosDedaaem de Dessoal e outros inerentes a realizacao do evento.

•v

Arl:.   59.   Somente   poder6   ocorrer   Dispensa   de   Licitacao   para   a

contratacao  de  empresa,  bandas,  grupos  musicais  ou  profissionais

do  setd;r  artistico  nos  casos  previstos  no  art.  24,  inciso  11,  da  Lei

Federal n9 8.666/93." (grifos nossos)

lmperioso  fazer referencia  tamb6m  a  lnstrugao TCM  n9 02/2005,  a fim  de  que  sejam  conhecidas

todas  as  suas  disposig6es,  especialmente  aquelas  referentes  ao   instrumento   contratual  a   ser

celebrado na contrata€ao de urn profissional do setor artistico.

As referidas considera¢6es possuem cardter orientativo, elaboradas de acordo com as disposiE5es

da legislaEao vigente e estudos ate entao realizados acerca da mat6ria.

'..;'

Assim,  a  Administra§5o  Ptlblica  deve  se  cercar  de  todas  as garantias  possiveis,  p.ois  a  o  dinheiro

pdblico  que  se  esta  empregando,  de  modo  que  n5o  basta  selecionar  o'melho`r-preco,  urge  se

certificar, tamb6m, se a empresa interessada se encontra em condi€6es econ6micas, estrutu`ra.is e

t6cnicas para desenvolver a trabalho que sera contratado.

Desta   forma,   ressalte-se   que   a    inexigibilidade   de   licita¢5o   sera..efetuada    atrav6s   de    urn

procedimento   com   a   observancia   dos   princrpios   que   regem   a   Administra

Iegalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e  eficiencia,

mais adequado e vantajoso a Administra95o.

a  seleg5o

sejam,

Ontrato

10
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Por fim, verifica-se  que o dispositivo  legal  alhures  pontuado  apresenta  certo  limite discricionirio,
',i

autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse ptlblico em raz5o

`das pr6prias caracterfsticas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observa€6es

foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral, portanto, a interpretacao  extraida do art. 74 da Lei de Licitag6es inegavelmente

revela  uma  margem  de  discricionariedade  conferida  ao  administrador para  realizar determinadas

contratag6es sem necessidade de procedlmento licitat6rio.

Na verdade, a  inviabilidade de competic5o  envolve a  impossibilidade  de obter a  melhor proposta

atrav6s de uma licita€ao, pois a escolha de artista 6 fruto do poder discricionirio do administrador

aliadas  a  impossibilidade  de  precificac5o  ou  mensuragao  competitiva  da  producao  intelectual  e

cultural de cada artifice.

`+

No caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contrata€5o da empresa  FLAVIO JOSE
..

MARCELINO  REMIGlo,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  ng  08.400.904/0001-16,  a  qua[  representa  a  Artista
1`

LARA  AMELIA  E  BANDA,  no  dia  23  de  Junho.de  2024,  em  comemorag5o  aos ftra9icionais  festejos

Junino 2024, tendo em vista  esta ter EXCLUSIVIDADE para representar a  referida aftista, conforme

Carta de ExclusMdade acostada aos autos do processo epigrafado.

Ill -CONCLUSAO

`

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude a Art. 74, 11,

da Lei 14.133/2021 e em raz5o do interesse da Administra§5o em contratar empresa especializada

para  realizar  show  artfstico  nas  hostes  deste  Municipio,  6  que  opinamos  pelo  deferimento  da

contratagao em exame no competente Processo Administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que n5o possui competencia para adentrar na seara econ6mica da

contratac5o pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessario para avaliar se os

11

__ii
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iNExiGIBILiDADE DE LiciTAeAO NO 035;2024

N°. deprocesso: PA-3112/2024                           I      Data: 09/05/2024

OBJETIVO:
Prestaeao de servigos para contrataeao da Artista:  lARA AMELIA,  Para apresentagao  no dia 23 de junho
de 2024 em Comemoracao aos tradiciona is festejos Junino.

CONTRATADA:

Empresa:  FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO
CNPJ/MF nQ 08.400.904/0001-16
Enderego: Av. 0limpio Games, centro,  andar t6rreo n° 212, Municipio de Monteiro-PB

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso  II  da Lei Federal  n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores,  se relacionam com o fato de os
servigos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializaeao.

Em obediencia ao art.  72,  Inciso Vll, da Lei n°.  14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a realidade  de  mercado,  e dentro dos  limites  estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS REcuRsOs OReAMENTARios:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servicos (X) 70.000,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

\

PARECER: OPINA PELO RECONHECIIVIENTO DE INExlGIBiLiDADE DE LlciTAeAO

A
Jose Eduardo        eu de Oliveira

Secretario de Cultura, Turismo,    sporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheeo a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74,  inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Emog/05/2024                      j   sE:DugADOABRthD

1oftkr
SECRETARIO MUNl    lpAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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Segunda-felra
27 de Malo de 2024
2 - Ano Xll - N° 5616

DiariQ oficial dop oj u ca                               milREenHO

Licita?6es

ESTADO DA BAHIA
PFtEFEITLJF`A MLJN]CIPAL DE POJuCA

I:9,I.HWEft

PREFEITURA IvluNICIPAL DE POJuCA -BA

EXTF`ATO DE [NExiGiB[LiDADE DE I.iclTAeAO NO. 035i2024

l`o. do Procosso: PA -3112 / 2024

0b]oto - PrestaEao de servlcos para contratagao da Arttsta: LARA AMELIA. Para
apresentagao no dia 23 de junho de 2024 em Comemorac:ao aos tradiclonafs festejos
Junino..

Contratada -FLAV]O .OSE fvtARCELINC) REtvllG[O

CNP.: 08.400.904/0001-16

Valor Globa[ - R$ 70.COO.00 (setenta nil reals).

Ftindarnontagao:   Aft.   74,   inciso   11.   da   Lei   Feclefa[   n®   14.133fa021   a   siias
a lte ra9des postorlc.res.

Pojuca. 09 de Malo do 2024.

D8kerfuithffiife
e Cultura. Turismo, Esporte, Lazer a Juven(ude

R`1®Oned®dosa:hador=i3ip3;3£?..P3Sguo££±±7E|3|%FEfea}hla-°EP..4B-`2°®C'°

CERTIFICAC;AO DIGITAL:  NKM50UVGOUQ30EY2MEYONZ

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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ESTAI)O DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 102/2024

Polo  pre9ente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.a 14.133/2021  e alterae6es
postoriores, que entre si celebram o MUNICIplo DE POJUCA,
pessoa juridica  de direito pdblico interno,  inscrita no  CNPJ/MF
sob  a   n°.   13.806.237/0001-06,   com  sede  provis6ria  a   Fiua
Cidade  do  Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   1],   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado par seu Prefeito, a Sr.
JOSE  EDUAF`DO  ABREU  DE  0LIVEIRA.  brasileiro.  casado,
resldente   a  dcimiciliado  na   Rua   Dos   Pinhais,   n°  200,   Nova
PoJuca.   no   Munlciplo   de   Pojuca/BA,   portador   da   RG   n°
0810720159   SSP/BA  e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONIRATANTE,   e,   do  outro   lado   a  empresa
FLAV[O   JOSE   MARCELINO   REM[GIO,   pessoa  juridlca   de
Direito    .Pn.vado,      inscrita      no      CNPJ/MF      sob      o      n.a
08.400.904/0001-16,  estabeleclda  na  Av.  0llmp!o  Games  n°
212,  andar t6rreo.  Centro  no  Miinicipio  Monteiro  -  Estado  da

:a5r:!bFainn#ja;°srEepffi%t:#NPoe'°R:eMu]8,6oC!°poA±mdj:js:roadR6g
n°     165434     SSP/PB     e     CPF"F     n°.     048.724.014-68,
denominando-se a  partjr de  agora  CONTRATADO,  na melhor
forma do direito, mediante as clausulas a condie6es seguintes.
acordam:

CLAUSuLA PRIMEIRA -DO OBJEro    ^ i_ _`~ ,__=f=r~=T.~=¢-r`r`-=:+ ir.``L=J'=~`..:r`'j::=`j;.:.~=L `=Tii~.I

Constitui  a  objeto  do  presente  contrato  a  Prestagao  de  servI.eos  de  apresentaeao  da  cantora
LARA AMELIA E BANDA, no dia 23 de junho de 2024 em comemoracao aos tradiclonais feste|os
Juninos  neste  Municipio,  conforme  Processo  Administrativo  n°  3112/2024  e  lnexigibilidade  de
Licitagao n°. 035/2o24.

CLAUSULA SEGUNDA -DO F{EGIME DE EXECUCAO E DAS OBRIGACOES DAS PARTES-``'`_=.i

0 prosente Contrato subord!na-se ao regime de execugao de empreitada por prepe global. sendo
dele decorrentes as segulntes obrigae6es:

I -do CONTRATADO:

a)   apresentaEao   do(a)  artista/banda/grupo  musical   contratado,   de   acordo  com   o  objeto  do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigaE6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execueao deste Contrato;

::esnudme]:;osdsooficTtuaa±q:erepmr:t:f3:dceocoNTe#:#Eofaecxee:uo9:a:
n5o execu9ao dos servieo§d)

e)
justificaveis, a criteria dela:

11 -do CONTRATANTE:

6ncia de f

a)  possibilifar  ao  Cot\ITRATADO  condig6es  que  lhe  permita  a
servipes contratados;

qua der causa;
oS exppclonais e/ou

rfeito  desenvolvimento  dos

b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valcir.  condig6e§  e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c) acompanhar e veriflcar a perfeita execugao deste Contrato,
t6rmino;

Rua Cldade do Salvador, n° 2-288, Poju

in todas as suas fa§es ate o sou

ojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 102/2024

d)  informar,  par escrito,  toda  a  qualquer altera?ao  nos  prazos  a  cronogramas da  execiigao  do
serviap contratado:
e) colocar a dlsposigao do CONTRATADO: palco, sonorlzaeao e llumlnagao para realizacao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranca    do    CONTRATADO    e    seus    profsslonals,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show:
g)  Cabe ao  CONTRATANTE  realizar o pagamento de todas as Licen?as  e Alvafas necessarios
para  regularlzaeao  do  evento,  Inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadaeao  e
Distribuicao), por decorfencia da promoeao e execueao ptlbllca de obras muslcals.

Pafagrafo Unico - E obn'gagao comilm a cumpri.mento dos prazos aveneados neste instrumenlo.

CLAUSULATERCE,RA-DOPRECOEDAFORMADEPAGAMENTO-,-JrL;.£i_i:..::.,:::,,,-I::`:':,-I:ii=,,i?i

0  presente  contrato  tern  a  seu  prepe  global  no  valor  de  R$  70.000,00  (setenta  mll  reals),
estabelecido  para as atividades d8sBmpenhadas  para o fiel  cumprimento do objeto do present,e
Contrato,  corTespondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser credifado na conta
corrente  do  Banco:  do  Brasil,  Ag6ncla:   0229-1,   Conta  Corrente  n°  20.520-6,   em  02  (duas)
parcelas, da segulnte forma:

I  -  1a  (primeira)  parcela  no  valor  de  R$  35.000,00  (trinta  e  cinco  mil  roais)  na  assinatura  do
contrato;
11  -  2a  (segunda)  parcela  no  valor  de  R$  35.000,00  (trlnta  e  cinco  mil  reais)  2°  dia  titil  ap6s  a
realizaqao do evento.

§ 1.. A composigao do prego global 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

. ITEM.
AR:T]STA/BANDA/GRiJPO DATA • TEMPO HOF{ARlooA

^-`1VALOR RS  .A

1          ,r,I.-i'._.,---,i ''rfuusICAL      p      f,ie i;¢ APRES. .'1 `-ESTIMADOrc.I.,
AF.RES-ENTAC +           ,i             ,,{1          '•,`.

.-                         ,.      _`         -                                   ,      `        .

AO,7,i-
•<         `r         -`:=L`

`.J      ,;-I-`.+t<        t ``.-
+ `&

1. LARA AVELIA 23706ra024 90 minu(os 01 :00 liRSDAMANllA
F{$ 70.000,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestag§o
dos servi?os contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma,  al6m da incid6ncia de  1%  (hum por cento) por
mss de atra§o a titulo de juros.

..`

cLAusuLA QUARTA -Drs DOTAc6Es ORCAMENTARiAs             ` f -'j|<:..:.`if5;±==,I,i;.L+¥¢:`f`'::T;:i

Fonte de Recurso: 015000000
~CLAuSULA QUINTA--DA V[GENCIA `,.'  -I.t_  -_. ,_. L'`y = t_i_I.;:I:===-i.``===`.'i;T-::i``=_-i:.i:rt..+-,::

Rua Cidade do Saivador, n° 2-288. Pojuca 11, Pojuca/Bahla -CEP: 48.120.000
Tel:  (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06

ft\

`Ti



gil.i

p6iis:i-in
~, 't I 'L~,  A,'( I,,

ESTAIO DA BAHIA
PREFEITUFIA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 102/2024

0  contrato decorrente da  presente  llcitagao a ser assinado com o  licitante vencedor tefa  o sou
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual pcir 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  ob§ervadas  as  dlsposle6es  do  art.  107  da  Lei  F?deral  n°
14.133/2021.

cLAusuLASEXTA~.DA,NEX[G]B]L[DADE DE L[C]TACAo    ,        `.r:`.dr_
k'

-iEi

0

0 presente contrato tern embasamento legal no art.  74, inclso 11, da Lei n.a 14.133/2021, pelo fate
de que a(a) arti§ta/banda/grupo musical que fa fa a apresentaeao artistica 6 contratado excliisivo
da empresa aclma cltada e consagrada pela critlca especlaliza e/ou pela opiniao pdbllca, ficando
estabelecida  a  vinculaEao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Lici[aeao  n.a
035/2024 e a proposta de prestagao de servieos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETlun -DA FISCALIZACAO    a _._r.``.+_I::`-===:I i+`,',t.:: ,.'f+::JT_:I:i, `;J-~=,`~J:=t: =`hi:~:¥ `;`¥.:;:?I:£{

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execucao
dos   servigos,   bern   coma   gerir   a   contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omi§s6es   qu6
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lel  14.133/2021.

§  2°.  0  Munlcipio  mantefa  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  sou  recebimento  definitivo,  a  seu
criteria   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscaliza§ao   constituida   por   profisslonais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. 0 acompanhamento e a fiscalizagao da execueao do contrato consistifao na verificagao da
conformidade da  prestagao dos servieos realizados e da alocaeao dos  recursos necessarios,  de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido atrav6s de  Llm fiscal e ou
equipe  de  fiscalizacao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fi§calizar toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisqiler  erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrlgae6es da CONTRATADA.

§  4°.  A  execu9ao  do  pre§ente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente  autorizados  pela  Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Tun.smo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6§ do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5''.  A  CONTRATADA  devefa  facllitar,  par todos  os  meios ao  sou  alcance,  a  ampla  agao  da
FiscalizaEao, permitindo a acesso aos servigos em execu9ao. bern como atendendo
as sollcitag6es que lhe forom efetuadas.

CLALJSULA OITAVA i I)0 REGIME E DA FORMA DE EXECLJCAO _~.i:-,~.+~

0 presente Contrato subordina-se ao reglme de exeougao de empreitada por prepe global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato se  concrotieafa  ap6s  adotados  pelo
todos os procedimentos do art. 140, Inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021

`.,.'-_`1..I  ..?5J-`-'`--i-i.> -------r=+

CLAusuLANONA.DAEXT]NCAO           ~._hir    j~~___fr+±.`.,_ __.~,
-E=_

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigae6es  de  amb
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

ontratante

~``t-h?-',-`£''"|

alnda  que  is§o

§ 1°. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estlpulado, a vlg6ncia ficafa prorrogada at6
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devefa  a  Admlnistra?ao  providenciar  a  readequa?ao  do
cronograma fisico-flna nceiro.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojilca 11. Pojuca/Bahla -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 102/2024

§  2°.  Quando  a  nao  conclusao  do  contrato  referida  no  item   anterior  decorrer  de  culpa  do
contratado:

a)flcafaeleconstltuidoemmora,sendo-lheapll.cavelsasrespectivassang6esadminlstrativas:e
b)  podera  a Administragao optar  pela  extin9ao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotara  as  medidas
admitidas em lei para a continuldade da execueao contratual.

§3°.0contratopodeserextintoantesdecumpridasasobrigag6esneleestipuladas,ouantesdo
prazo   nele   fixado,   par   algum   dos   motivos   prevlsto§   no   artlgo   137   da   NLLC,   bern   coma
amigavelmente,asseguradoocontraditorioeaampladefesa.Nestahip6tese,aplicam-setamb6m
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§4°.Aextincaooperaseusefeitosapartirdapublicagaodoatoadministrativonositiooficial.

§  5°.  A alteragao social  ou  modificagao da finalidade  ou  da  8strutura  da empresa nao  ensejafa{
rescisao se nao restrlnglr §ua capacidade de conclulr o contrato.

§  6°.  Se  a  operacao  implicar  mudanea  da  pessoa  juridlca  contratada,  devera  ser  formalizado
termo aditivo para alteraeao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de resci§ao, sempre que possivel, sera precedido:

a)balanapdoseventoscontratualsjacumpridosouparcialmentecumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos:
c) indenizae6es e multas.

§8°.Noscasosdeextin?aocomculpaexclusivadaCONTRATANTE,deveraoserpromoviclos:

a) a devolueao da garantla, se hoiiver:
b)ospagamentosdevidospelaexecugaodoContratoat6adatadaextingao:
c) a pagamento do Gusto de desmobmzaeao, caso haja;
a') ; I;s-;:rcimento dos prejuizos comprovadamerite sofridos.

§9°.Nahip6tesedeextingaodoContratoporculpadaCONTRATADA,estasomentetefadireito
aovalordasfaturasrelativasasparcelasdoob|etoefetivamenteadlmplidasateadatadarescisao
do Contrato, ap6s a compen§aeao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§ loo. No caso de extineao amlgavel. esta Sera reduzlda a termo, tendo a C(_ __  _______.^^  .^`,:1^.  hal-avarl[r5n fin  r:nnlratn.  conforme ate§tado em0     -_    _   .   __

aos pagamentos devidos pela  e-xecugao do Contrato,  coriforme
especial designada para esse fim e a devolue5o da garantia.

CLAUSULADECIMA-DASAl.TERAGOES~~J~~,-I-,+:=T=_:

§1°.0presentecontratopodefaseralterado,comasdevidasjustlficativas,

A direito

eguintes cases:

I - unilateralmente pela Administraeao:

a) quando houver modificaEao do objeto para melhor adequagao tecnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da contrataeao.
b)  quando  for  necessaria  a  modifica?ao  do  valor  contratual  em  decorrfencia  de  aciescimo  ou
diminui9aoquantitativadeseuobjeto,noslimitespermitidosporestaLei;

11 - par acordo entre as partes:

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahla -CEP: 48.120-000
Tel: {OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTAD0 DA BAJllA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 102/2024

a) quando necessaria a  modifica8ao do regime de execugao do servigo,  bern coma do modo de
fomecimento,   em   face   de   verificagao   t6cnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
origlnarlos:
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da forma  de  pagamento  par  imposieao  de  cirounstancias
silpervenlenles,  mantldo  o  valcir  lnlclal  atual}zado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
rela9ao   ao   pactuado  sem   a   correspondente  contrapresta?ao   de   fomeclmento  de   bens   ou
execLigao do servi?o;
c) para restabelecer o equllfrorio econ6mico-flnancelro lniclal do contrato em  caso de force malor,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decortencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequenclas   incalculavels,   que   inviablllzem   a   execueao   do   contrato   tal   como   pactuado,

`    respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unllaterals a que se refere o lnclso I do §1° desta Clausula, a contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condie6es  contratiiais,  acrdscimos  ou  supress6es  de  ate 259ro
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  lnlclal  atuallzado  do  contrato  que  se fkerem  nas  obras,  nos
servigos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificlo ou de eqliipamento,  o limite para os
acfescimos sera de 50% (cinquenta par cento);

§ 3°. As alterae6es unilaterais nao poderao transfigurar o objeto da contrataeao.

§  4°.  Se  a  contrato  nao contemplar prepes  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento se  fu!er
necessar[o,  esses  sefao  fixados  par  meio  da  aplicag5o  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta a  a do ongamento base da Adminlstragao sabre os pro?os referenciais ou  de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas alterag6es contratuais para supressao de bens ou servieos, se o contrafado ja houver
adqulrido  os  materials  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  devefao  ser  pagos  pela
Administraeao    pelos    custos    de    aquis(gao    regularmente    comprovados   e    mone(ariamente
reajusfados,   podendo   caber   indenizacao   por   outros   danos   eventualmento   decorrentes   da
supressao, desde que regulamiente comprovados. § 6°. Reglstros que nao caracterizam alteracao
do contTato podem ser realizados per simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
come nas segulntes sltuae6e§:

a) van.agao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a  repactLlaeao de pregos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualiza€6es,   compensa96e§   ou   penalizag6es  financeiras   decorrentes   das   condit:6e
pagamento prevlstas no contrato;

:i:lie;:#h:Sdneadro¥aa£:suonra9ad:::Ta[rT:s¥°S°C'a'd°contratad°jLrf
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Caso a CONTRATADO, por motivo de force  maior, fique temporariame
total ou parolalmente, as suas obrlgag6es, devefa comunicar o fato lme{
ainda qiie verbalmente. ratificando por escrito.

p.edido de cumprir,
amente a fl§callzaEao,

§ 1°. Na ocorr6ncia de motivo de forea malor, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
sous efeitcts, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando a CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. a CONTRATANTE e a CONTRATADO nao re§ponderao entre si por atraso decorrente de
tonga maior.

CLAusuLA DEclMA SEGUNDA -DAS PENAUDADES      I::`:\i:-==`-i:t=.~:,.',i:~`. =fr-:-_`=-,I:_-;`i':;i-.i=.=j:.t:-:`_l'L'`~,`:,*
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ESTAI]O DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 102/2024

A inexecugao,  parclal ou total,  de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a  parte
infratora  as sane6es  previstas  no art.156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantlndo a  pfevia  e ampla
defesa em processo adminlstratlvo:

a) Advert6ncia;
b) Multa;
c) Impedimento de licltar e contratar, pelo prazo de ate 3 (tr6s) anos;
d) Declaraeao de lnldoneidade para llcltar ou contratar

§  1°.  Fica estipulada a  multa  de  10%  (dez por canto) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extineao, revertendo a valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do coiitrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realkagao do evento.

J

0      gr3:.iaASoinntgre=ssa°d:enn:er:e:::tiav%"g:::Ss::::: Sre±uorsd°ed,°5P(T:,:zpea)raj::r:;e::.tao9bas°e#a8::ea=
demais formalldades legals.

§ 4°. As multas deverao ser recolhidas no prazo de  03  (rfes) dias dteis, contados da ci6ncia  da
aplicaeao da penalidade ou da publlcaeao no Diario Oflcial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As mLIltas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadlmplementos oriLlndos de calamidade e
lute  oficlal,  decretado  par ailtoridade  competente  do  pai§  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern carater compensat6rio e a seu pagamento
nao eximifa a  parte lnfratora da responsabilidade  por perdas e  danos,  decoTrente  das lnfrag6es
cometidas.

Ei!

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensa?ao devldamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendefa, observado a conhadit6rio e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovaeao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevaeao par
ato da AdministraEao, bern coma ate a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em vlrtude de multa lmposta, salvo declsao fundamentada da autorldade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSuLA DECIMA TERCEIRAL-COBRANCA JLJD]CIAL     i:~` `~ ~L--
-J--.` .~

As  importancias  devidas  pela  Contratada  sefao  cobradas  atrav6s  de  proce§so  de
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga dire
retengao ou compensaEao de cr6dltos, sempre que possivel.

.cLALisLiriDEclMAQUARTA_DAPFtoTECAODEDADOs

A CONTRAl.ADA,  por si  e  por seu§  colaboradores,  obriga-se a atuar no nte  Contrato em
conformldade com a Leglslaeao vlgente sobre Proteeao de Dados  Pessoais e as determlnae6es
de 6rgaos reguladores/fiscallzadores sabre a mat6ria,  em especial a  Lei  13.709/2018.  al6m das
demais  normas  e  politicas  de  protecao  de  dados  de  cada  pats  onde  houver qualquer  tipo  de
tratamento  dos dados dos  clientes,  o que  inclui  os dados dos  cllentes desta.  No  manuseio dos
dados a CONTRATADA devefa:

§  1°.  Tratar  os  dados  pessoais  a  que  liver  acesso  apenas  de  acordo  com   as  instrug6es
Rua cidade do salvador, n° 2-288, Poj.uca ll, Pojuca/Baliia -CEP: 48.120-000                          6
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MLINICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 102/2024

da CONTRATANIE a  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais poder cumpn.r estas obrigac6es,  por qualquer razao, concorda em informar de modo formal
este  fate   lmediatamente  a CONTRATANTE, que  tefa   a   direito  de   re§cindir  o   contrato   sem
qualquer Gnus, multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  segiiranea  administrativas,  tecnicas  e  fisicas  apropriadas  a
suflcientes para proteger a confidencialldade e integridade de todos o§ dados pessoais mantidos
ou   consultados/transmitldos   eletronlcamente,   para   garantlr  a   proteeao  desses   dados  contra
acesso nao autorizado, destruicao, usa, modificaEao, divulgaeao ou perda acidental ou indevida.

§  3e. Acessar  os  dados  dentro  de  sell  escopo  e  na  medlda  abranglda  por  sua  permiss5o  de
acesso  (autorlza¢ao)  e  que  os dados  pessoals  nao  podem  ser  lidos,  coplados,  modiflcados  ou
removidos sem autorizaeao expressa e par escrlto da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  sells  empregados,  prepostos,  s6clos,  dlretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,    a    confidencjalidade    dos    dados    processados.
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios.  diretores,  represenlantes  ou
terceiros     contratados     que     lidam     com     os     dados     pessoals     sob     responsabilidade
da CONTRATANIE asslnaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bern comct a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenc.rais e de nao os utilizar para outros fins,
com  exceeao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Alnda,  treinara  a  orientafa  a  sua
equipe sabre as di§posiE6e§ legais aplicaveis em relaEao a protegao de dados.

§  5°.Os   dados  pessoais  nao   podefao  ser  revelados  a   terceiros,   com   exce€ao   da  ptevia
autorizaeao   par  escrito   da CONTRATANTE,   quer  direta   ou   indlretamente,   seja   medlante  a
dlstribuleao  de  c6pias,  resumos,  compilag6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnfomag6es.

I - Caso a CON"ATADA seja obrigada per determinaqao legal a fomecer dados pessoais a uma
autoridade  pdblica,   devefa   lnfomar  previamente  a coNIRAl.ANTE para  que  esta  tome  as
medidas que jLilgar cabiveis.
11  -ACONTRATADAdevefa  notificar  a CONTRATANTE em  at6  24  (vinte  e  quatro)  horas  a
respeito de:

n      3)a8gsa'8:::onai: ::I:Pcn;mNe:fuiLnga:::usuf§upnecj[t::adrfoss::S£:es£:Fr::eaguat:Srjrfa:::S a prote9ao de
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranea   no   ambito   das   atividades   e   responsabllidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,  bern  como  polo  ressarcimento  do  pa.qamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade     imposta     acoNTRATANTEe/ou     a     terceiros     dlretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas
protegao e usa dos dados pessoals.

CLAuSuLA DEciMA QulNTA-DO FOFro :"    --```:-i--''------,--,

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que

hapit7Lo qua

re qualquer outro, par
mais  privilegiado  qLie  seja,  para  dirimir quaisquer ddvidas  ou  litigios  eventualinent-e  emergen-tes
em decorr6ncia do presente contrato que nao possam ser compostos pela concllla?ao, conforme
art. 92, § 1° da Lei n° 14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 102/2024

E,  por estarem assim justo§ e contratados, fimam o presente contrato em 03 (tr6s) via§ de igual
teor  e  forma  na  presence  de  02  (duas)  testemunhas.  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depols de lido e achado conforme.

CLAUSULA DECIMA SEXTA -DAS DI§POSIC6ES FINAIS         .;,.~=======~==^2.=<:Twh``a`:;E:

a)  Fazem  parte do presente  contrato as  prerrogativas constantes  do art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos. 6 exclui.do o dia de inl.cio e incluido a do vencjmento, e considerar-sc+
ao os dias consecutivo§, salvo disposigao em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojilca, 09 de Malo de 2024.

J##R:FTifeecng"qua"#,
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA
CONTRATANTE

Testemunha 1 :

Flavio JoseErfeirfe@44
Marcelino.

p/ FLAVIO JO§E MARCELINO REM-I

CONTRATADA

Testemunha 2:

Name:
RG:  QG?82 oG 3CO
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJuCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°.102/2024

a
N°. de Processo: PA -3112 / 2024

0bjeto  -  Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  da  cantora  IARA  AMELIA  E
BANDA,   no  dia  23  de  junho  de  2024  em  comemoragao  aos  tradicionais  festejos
Juninos neste Municipio.

Contratada - FLAVIO JOSE IVIARCELINO REMIGIO

CNPJ: 08.400.904/0001-16

Valor G]oba] -R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

N°. Inexigibilidade: 035 / 2024

Fundamentagao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal n°  14.133/2021  e suas alterag6es
posteriores.

Periodo de Vig6ncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 09 de Maio de 2024.

Secretar
ggED6Ai#A¥REtrD-EngL#:i(i:tRA4q
e Cultura, Turismo, Esporfe, Lazer e Juventude

8#A&RdiD-EfaRERArty
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EXTF{ATO DE CONTF2ATO N®.102/2024

No. do Procosso: PA -3112 / 2024

0bJoto  -  Prestaeao  do  se.`/igos  de  apresentagac.  da  caritora  LAF`A  AMELIA  E
BANDA.  rto  dia  23  de  junho  de  2024  ern  comemoragao  aos  tTadicionais  festejos
Junlnos neste Munlcfpio.

Cof]hatada - FLAV[C) .OSE MAF2CEL[NC) FtEIV[[GIO

CNPU: 08.400.904/0001-16

Valor Global -F`$ 70.000.00 (setonta mll roais).

t\I®. [nox]g]b[lldado: 03§ / 2024

Ftindarnentaeao: Art. 74. 1nclso 11. da Lei Federal n.  14.133ra021  e suas altora90e6
posteriores.

Porfodo do VIg6ncfa: 06 (seis) meses

Pojilca. 09 de Malo de 2024.

seorefaH#rfefu5±#m*sese#ntude
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